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Přílohy

Mapa obnovitelných zdrojů energie na území Jihočekského kraje

2.3.1 Úvod
Jihočeský kraj není soběstačný v těžbě a výrobě primárních paliv a energií. Kromě biomasy se veškeré primární zdroje do regionu importují. Prostřednictvím dopravních, tranzitních a distribučních systémů jsou však primární paliva dostupná ve většině lokalit kraje.

Do kraje se dováží kolem 20 mil. MWh energie ročně. Z místních zdrojů je zatím využíváno pouze 0,6 až 1 mil. MWh (dřevo). Výroba elektřiny z vodní energie je ve výši 180 000 MWh/rok. 

V bilanci zatím není uvažováno s výrobou elektřiny v atomové elektrárně Temelín, neboť bilance byla provedena dle údajů za rok 2000 (s aktualizacemi pro rok 2001 pro zemní plyn a el. energii), kdy ještě JE Temelín energii nedodávala a je stále ve stádiu energetického spouštění a zkušebního provozu. Výhledově bude tento zdroj pouze v elektřině představovat kolem poloviny energetické spotřeby kraje ve všech médiích.

V energetické bilanci kraje zaujímají významné místo tři položky. Pevná paliva, která představují podíl 53 % na celkové bilanci, zemní plyn s podílem 25 % a elektřina s 18 % (viz tabulka 23).

V pevných palivech je naprostou většinou zastoupeno hnědé uhlí (88 %).

Přes 9 mil. MWh energie vázané v hnědém uhlí je využíváno k transformaci této energie na teplo a elektřinu. Přitom podíl výroby elektřiny a tepla z hnědého uhlí v sektoru veřejné energetiky je nízký – pouze 34 %. Nejvyšší spotřeba hnědého uhlí v konečné spotřebě na výrobu tepla je v průmyslovém sektoru a poté ve vytápění domácností, buď z místních systémů dálkového topení, blokových kotelen nebo lokálních forem topení. V ostatních spotřebitelských systémech je teplo z hnědého uhlí využíváno v konečné spotřebě rovnoměrně zhruba na čtvrtinové úrovní oproti průmyslu či bydlení.

Ostatní komodity jako černé uhlí, koks a brikety jsou zanedbatelné.

Kapalná paliva tvoří v celkové bilanci kraje necelá 4 %. Využití těžkých topných a lehkých topných olejů je přitom vyrovnané. TTO se nejvíce využívá k výrobě tepla a elektřiny ve veřejné energetice, konkrétně v Teplárně Tábor. Lehkých topných olejů je více využíváno místně při individuálním zajišťování tepelné pohody, zejména v místech, která nejsou dosud plynofikována nebo nejsou napojena na systémy CZT.

Z výše uvedeného hodnocení vyplývá nízké využití obnovitelných zdrojů energie. V zeměpisných podmínkách Jihočeského kraje se v současné době jedná zejména o využití potencionálu biomasy, jako významné se jeví také další využití solárních systémů.

Energetické systémy na území kraje prodělaly v uplynulých deseti letech zásadní vývoj. Od zastaralých technologií výroby a rozvodu tepla, plynu a elektřiny se postupně přechází k novým, efektivnějším, které se vyznačují mnohem nižším procentem ztrát a podstatně lepší spolehlivostí. 

Toto konstatování se týká především průmyslové a terciární sféry, kde si podnikatelské subjekty i ostatní organizace při zvyšujících se cenách energií uvědomily význam ztrát, úspor a spolehlivosti energetických systémů. Rovněž došlo u většiny subjektů k definování vlastních potřeb a omezení zbytečných dodávek nad danou potřebu.

Lze tedy konstatovat, že:

a) ztráty distribučních a spotřebitelských systémů se během posledních deseti let snížily 

- v elektroenergetice o 27 %,

- v teplárenství o více jak 35 %,

b) zastaralé spotřebitelské systémy byly až na výjimky odstaveny z provozu (staré kotelny často nahrazeny menšími, plynovými kotli),

c) rozvodná zařízení průmyslových podniků přestávají vyhovovat zákonným požadavkům a předpisům a jsou nahrazována novými.

2.3.2 Elektrická energie

V Jihočeském kraji se vyrábí pouze kolem 17 až 20 % elektrické energie v kraji spotřebované, včetně ztrát. 

Rozhodujícím dodavatelem elektrické energie pro JČE zůstává i nadále ČEZ, a. s. Dalšími významnými zdroji v kraji jsou teplárny České Budějovice, Strakonice, Tábor, Písek, Planá nad Lužnicí a hydrocentrály Lipno, Hněvkovice a Kořensko. Zdrojem celostátního významu je Jaderná elektrárna Temelín, provozovaná ČEZ, a.s. V provedené energetické bilanci se prozatím neuvažuje s výrobu elektřiny v Temelíně (bilance za rok 2001).

V roce 2001 byla následující struktura výroby a dovozu elektřiny do Jihočeského kraje: 

- Od společnosti ČEZ, a.s. bylo dovezeno přes 2,56 tis. GWh. 

- V kraji bylo vyrobeno ve velkých teplárenských zdrojích 420 GWh, závodních a malých  zdrojích (malé vodní elektrárny a malé kogenerační zdroje s pístovými motory) 51 GWh a vlastních zdrojích distribuční společnosti Jihočeská energetika, a.s. (dále také jen „JČE“) (dvě malé vodní elektrárny) 6,5 GWh. 

- Přes 506 GWh bylo pořízeno od nezávislých výrobců a distributorů elektrické energie mimo území  Jihočeského kraje. 

Nepatrnou část celkové dodávky elektrické energie vyrábí JČE a.s. ve vlastních vodních elektrárnách. Jedná se o průtočnou elektrárnu Písek a akumulační elektrárnu Soběnov. Výroba elektrické energie ve vlastních zdrojích se meziročně zvýšila o 39 %. Zvýšení výroby bylo dosaženo nepřerušeným celoročním provozem obou elektráren a také vyšším srážkovým úhrnem v regionu jižních Čech. Malé vodní elektrárny Soběnov a Písek dodaly do sítí JČE 6,5 GWh.
Na území Jihočeského kraje se nacházejí následující zdroje provozované společností ČEZ a.s.:

1. Vodní elektrárna Lipno I a II (výkon 120 MW+1,5 MW)

2. Malá vodní elektrárna Hněvkovice (výkon 2x4,8 MW)
3. Malá vodní elektrárna Kořensko (výkon 2x1,9 MW)
4. Jaderná elektrárna Temelín (inst. výkon: 2 000 MW) 

Drobní dodavatelé -  celkem přispěli do bilance nákupu elektrické energie 1,4 %.

tabulka 1 Přehled malých zdrojů energie (MZE) v Jihočeském kraji 

	malé vodní elektrárny

	
	počet zdrojů
	inst. výkon [MW]
	el. práce [MWh]

	fyzické osoby
	165
	4,7
	13 680

	právnické osoby
	50
	10,8
	32 178

	celkem
	215
	15,5
	45 858

	malé kogenerační jednotky (ZPN) (jen právnické osoby)

	REZZO2
	10
	2,8
	3 654

	REZZO3
	6
	0,37
	220


Pozn.: úplný seznam malých vodních elektráren je uveden v kapitole B.2.3.4, kde je i přehled dalších obnovitelných zdrojů energie.

Distribuce a spotřeba elektrické energie v jednotlivých spotřebitelských sektorech

Jediným distributorem elektrické energie v Jižních Čechách je v současné době společnost JČE, a.s. Mimo území Jihočeského kraje tato společnost zásobuje také okres Pelhřimov (bývalá součást Jihočeského kraje), proto je tento okres v následující bilanci (obr. č. 1) vyčleněn.

Na následujícím obrázku je uvedena celková spotřeba elektrické energie Jihočeského kraje, obrázek 2 pak schematicky znázorňuje tok elektrické energie do kraje a její následné přerozdělení do sektorů.

obrázek 1 Celková spotřeba elektrické energie v JČ kraji, 2001 

	SEKTOR
	[GWh]
	[TJ]
	[%]

	PRŮMYSL
	1 108,05
	3 988,98
	33,18

	BYDLENÍ
	1 242,40
	4 472,64
	37,21

	TERCIÉR
	663,98
	2 390,33
	19,88

	DOPRAVA
	40,47
	145,70
	1,21

	ZEMĚDĚLSTVÍ
	284,31
	1 023,51
	8,51

	CELKEM
	3 339,21
	12 021,17
	100,00


[image: image7.png]



Pramen: JČE, a.s.

obrázek 2  Schematické znázornění toku el. energie do kraje a její následné přerozdělení do sektorů
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Jihočeská energetika, a.s.

Hlavní činnosti společnosti:

· výroba, nákup, distribuce, tranzit a prodej, dovoz a vývoz elektřiny, 

· řízení distribuční elektrizační soustavy v oblasti své působnosti, 

· provoz, údržba, opravy, výstavba, rekonstrukce a modernizace energetických zařízení, zařízení dispečerské řídicí a telekomunikační techniky a technických prostředků k řízení spotřeby elektřiny, 

· výroba, nákup, distribuce a prodej tepla 

Základní technické údaje (za rok 2001):

Zásobované území – Jihočeský kraj + okres Pelhřimov
10 056 km2 + 1 290 km2
Opatřená energie





3 602 GWh

Prodaná energie 





3 367 GWh

Průměrná prodejní cena




1 812,5 MWh

Ztráty






235 GWh

Počet zákazníků:

· Maloodběr obyvatelstvo (MOO)


340 571

· Maloodběr podnikatelé (MOP)


58 927

· Velkoodběratelé (VO)



1 685

tabulka 2 Výroba, nákup a odběr el. energie, JČE, a.s.

	  
	Měrná

 jednotka 
	2000
	2001
	Index 

2001/2000

	Nákup elektřiny celkem 
	MWh 
	3 493 238 
	3 595 423 
	1,029 

	Vlastní výroba 
	MWh 
	4 705 
	6 525 
	1,387 

	Užitečná dodávka elektřiny 
	MWh 
	3 263 652 
	3 367 821 
	1,032 

	velkoodběr 
	MWh 
	1 406 819 
	1 432 831 
	1,018 

	maloodběr obyvatelstvo 
	MWh 
	1 202 418 
	1 242 401 
	1,033 

	maloodběr podnikatelé 
	MWh 
	627 257 
	663 981 
	1,059 

	ostatní 
	MWh 
	27 158 
	28 608 
	1,053 

	Rozvinutá délka vedení 
	km 
	23 583 
	23 832 
	1,011 

	vvn 
	km 
	1 343 
	1 351 
	1,006 

	vn 
	km 
	8 316 
	8 352 
	1,004 

	nn 
	km 
	13 924 
	14 129 
	1,015 

	Transformovny a rozvodny vvn/vn, rozvodny vn/vn 
	
	39 
	40 
	1,026 

	Distribuční trafostanice vn/nn 
	
	6 055 
	6 153 
	1,016 

	Užitečná dodávka tepla 
	GJ 
	105 637 
	102 262 
	0,968 


Pramen: Výroční zpráva JČE a.s., 2001

graf 1 Struktura prodeje elektrické energie v kraji



graf 2 Rozvinutá délka vedení JČE 2001 [ km] 

JČE v současné době (2002) zásobuje elektrickou energií 465 000 zákazníků, z toho 315 000 (67,7 %) domácností (bytový sektor), 42 000 (9 %) zákazníků z oblasti služeb a terciární sféry, 2 000 dopravců (0,4 %), 
3 500 (0,75 %) zemědělských podniků a 8 500 (1,8 %) zákazníků z oblasti průmyslu.

tabulka 3 Vývoj elektrického vytápění - obyvatelstvo (MOO) a podnikatelé (MOP)

	
	
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	
	
	MWh
	MWh
	MWh
	MWh
	MWh

	MOO
	BV - akumulační vytápění
	123 305
	114 043
	114 919
	109 255
	108 040


	
	BH - smíšené vytápění
	2 298
	2 256
	2 325
	2 250
	2 198

	
	BP - přímotopné vytápění
	401 611
	355 800
	351 219
	327 378
	314 939

	MOO
	Celkem vytápění
	527 214
	472 099
	468 463
	438 883
	425 177

	MOP
	C11 - přímotopné vytápění
	73 705
	74 154
	73 157
	71 054
	69 219


Pramen: JČE, a.s.

Z předchozí tabulky je patrný klesající trend vytápění elektrickou energií, což je pochopitelné, neboť se jedná o nejdražší způsob. Nejmarkantnější pokles byl samozřejmě u vytápění přímotopy u obyvatelstva.

tabulka 4 Rozhodující dodavatelé a odběratelé JČE, a.s.

	JČE

	Rozhodující dodavatel
	ÈEZ, a.s.

	Rozhodující odběratelé
	JIP Větřní

	
	České dráhy, s.o.

	
	Dřevo Lukavec

	
	BUPAK obaly ČB

	
	JIP Loučovice


2.3.3 Zemní plyn

Na území kraje působí podobně jako v oblasti zásobování elektrickou energií pouze jedna distribuční společnost - Jihočeská plynárenská, a.s. (dále také jen JČP a.s.).

V následující tabulce je uvedena celková spotřeba zemního plynu v Jihočeském kraji, obrázek č. 2 pak schematicky znázorňuje tok elektrické energie do kraje a její následné přerozdělení do sektorů.

obrázek 3 Celková spotřeba zemního plynu v JČ kraji, 2001

	SEKTOR
	[mil.m3]
	[%]

	Průmysl
	194,99
	42%

	Bydlení
	129,69
	28%

	Terciér
	71,73
	16%

	Doprava
	7,12
	2%

	Zemědělství
	50,03
	11%

	Veřejná energetika
	9,14
	2%

	CELKEM
	462,70
	100%


Pramen: JČP, a.s.

Jak je z předchozích údajů patrné, nejvyšší spotřeba zemního plynu je v sektoru průmyslu a bydlení.

obrázek 4  Schematické znázornění toku zemního plynu do JČ kraje a následné přerozdělení do sektorů.


Jihočeská plynárenská, a.s.

Společnost je monopolním distributorem plynu v jižních Čechách (rozloha 11 345 km2, cca 700 000 obyvatel – včetně okresu Pelhřimov).

Hlavním předmětem činnosti je výroba, úprava, uskladnění, rozvod, tranzit, nákup a prodej topných plynů a prodej odpadního tepla.

Mezi další předměty podnikání patří investiční výstavba plynárenských zařízení a potrubních systémů, montáž, opravy, revize, strojírenská výroba plynových zařízení, revize a zkoušky provozovaných kotlů a tlakových nádob atd.

tabulka 5 Další údaje o JČP, a.s.

	  Údaje JČP
	Jednotka
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001

	Prodej zemního plynu
	mil. Kč
	688,3
	1 026,7
	1 312,3
	1 546,3
	1 871,2
	1 838,4
	2 057,4
	

	Prodej zemního plynu
	mil. m3
	211,2
	300,2
	370,8
	401,8
	429,2
	427,7
	422, 2
	462,2

	   velkoodběr
	mil. m3
	
	
	266,2
	291,1
	306,9
	296,4
	288,0
	302,5

	   maloodběr 
	mil. m3
	
	
	35,1
	35,9
	38, 0
	40,2
	41,6
	51,8

	   domácnosti
	mil. m3
	
	
	69,6
	74,8
	84,3
	91,1
	92,6
	108,4

	Počet odběratelů plynu
	
	60 486
	64 162
	70 293
	77 383
	83 369
	88 744
	94 373
	97 234

	    velkoodběr
	
	
	
	420
	509
	545
	600
	640
	654

	   maloodběr
	
	
	
	3 435
	4281
	4894
	5 533
	6 390
	6 618

	   domácnosti
	
	
	
	63 807
	72 594
	77 731
	82 611
	87 343
	89 962

	Délky plynovodů
	km
	
	1 563
	1 762
	1 863
	2 610
	2 920
	3 214
	3 430

	   VTL
	km
	
	891
	916
	971
	1024
	1 053
	1 110
	1 125

	   STL (do r. 1998 i NTL)
	km
	
	672
	846
	892
	1 237
	1 466
	1 660
	1 817

	   NTL 
	km
	
	
	
	
	349
	401
	444
	488

	Počet plynofikovaných obcí
	
	54
	64
	85
	105
	120
	172
	205
	248


Jak je patrné z předchozí tabulky, prodej plynu po roce 1995 ve srovnání s předchozím obdobím výrazně stoupl. V následujícím grafu je zobrazen vývoj počtu odběratelů zemního plynu v jednotlivých kategoriích odběratelů. 

graf 3 Vývoj počtu odběratelů ZP v jednotlivých kategoriích odběru
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Jak je z předchozího grafu patrné, nejdynamičtější rozvoj byl v oblasti zásobování zemním plynem v uplynulém období zaznamenán v segmentu domácnosti. Bytový sektor používá zemní plyn převážně k vytápění
(96 800 tis. m3 z celkových 106 623 tis. m3 v roce 2001, tj. 91 %). Spotřeba je tedy značně nevyvážená a řídí se ročním obdobím a teplotou.

V ostatních sektorech se zemní plyn využívá k vytápění prakticky bez výjimek. Malí odběratelé představují zhruba 50 % spotřeby domácností. Velkoodběr a střední odběr však představuje nejvýznamnější část spotřeby - 
302 494 tis. m3 (66 % z celkové dodávky plynu). Průměrná dynamika v období 1996 - 2001 je 2,7 % a tento trend lze předpokládat i nadále (ve střednědobém horizontu). Jistou specifikou je zemědělství, které je plynofikováno z mnohem menší části (45 %) oproti průmyslu či dopravě. 

Rozdělení spotřeby ZP dle způsobu jeho využití:

Domácnosti:
vytápění


91 %




ohřev TUV, vaření
9 %


Maloodběr:
vytápění a technologie
98,5 %




ohřev TUV
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vaření


0,1 %


graf 4 Potrubní systém JČP (km, r. 2001)

tabulka 6 Rozhodující dodavatelé a odběratelé JČP a.s.

	JČP

	Rozhodující dodavatel
	Transgas, s.p. 

	Rozhodující odběratelé
	JIP Větřní

	
	Teplárna ČB

	
	ČEZ – JETE

	
	Cih.prům. Wienerberger

	
	Jihočeské mlékárny


Analýza dostupnosti zemního plynu

Přírodní zemní plyn je nejrozšířenějším ekologickým palivem v ČR. Představuje téměř čtvrtinu primárních zdrojů, které jsou v našem státě spotřebovávány. Podstatná část plynu je importována, vlastní těžba se pohybuje na úrovni 2 % národní spotřeby. Import je zajišťován soustavou tranzitních plynovodů, významný podíl má transport plynu z Ruska (cca 7,9 mld. m3 ročně), doplňkový plyn je pak přiváděn z norských severomořských nalezišť (cca 1,6 mld. m3 ročně). 

Limitem rozvoje spotřeby zemního plynu je hustota a kapacita plynovodní sítě. Důvod je výhradně ekonomický – jedná se o rentabilitu vynakládaných investic.

S ohledem na očekávaný vývoj lze reálně uvažovat s postupným odstraňováním ekonomické nevýhodnosti plynofikace v některých oblastech. Důvodem je zejména:

1. postupná liberalizace cen zemního plynu pro spotřebitele, kdy řada investic se z pohledu návratnosti přesouvá z hranice záporné či nulové efektivnosti do skupiny investic efektivních,

2. liberalizace trhu se zemním plynem, zvláště v souvislosti se setkáním zemí Evropské unie v Barceloně.

Liberalizace ceny zemního plynu není synonymem pro její plošný růst. Jedná se spíše o změnu plošných struktur cenových tarifů pro jednotlivé odběratelské kategorie, respektující ekonomickou charakteristiku dodávky plynu. Přesto je zřejmé, že opuštění sociálně motivované politiky znamená růst ceny plynu zvláště pro obyvatelstvo, jako nejnákladnější typ dodávky. Důsledkem je pokles cenové atraktivity zemního plynu pro sociálně slabší skupiny obyvatel.

Liberalizace trhu se zemním plynem představuje mnohem významnější zásah do plynárenského podnikání. Dosud byly ceny plynu určovány centrálně na základě analýzy oprávněných nákladů a přiměřeného zisku. Tento druh regulace odpovídá stavu, kdy spotřebitel nemá možnost volit si svého dodavatele plynu a závisí tak na jediném regionálním dodavateli. 

Směrnice Evropské komise EC 98/30 o liberalizaci trhu se zemním plynem, která je závazná i pro ČR, představuje zásadní obrat. Hlavní myšlenka je založena na oddělení přepravy a distribuce zemního plynu od obchodu s ním. Zatímco přeprava a distribuce má nepochybně charakter infrastrukturního monopolu a bude i nadále pod věcnou i cenovou kontrolou Energetického regulačního úřadu, postupně se uvolní obchodování s plynem, aby mezi obchodníky vznikla přímá konkurence.

Po přechodné období definuje zmíněná směrnice dva typy konečných zákazníků – zákazníky oprávněné (jejichž spotřeba plynu přesahuje aktuálně danou hranici) a zákazníky chráněné. Oprávnění budou  mít právo zvolit si svého dodavatele plynu. Postupné snižování hranice roční spotřeby plynu určující oprávněné zákazníky znamená snižování počtu zákazníků chráněných s cílem zcela odstranit tuto kategorii.

Česká republika má pro zahájení procesu otevírání trhu se zemním plynem tzv. přechodné období, spočívající v posunu termínu až na rok 2005. Na barcelonském setkání představitelů zemí EU se však rozhodlo o urychlení procesu, a to tak, že ve všech zemích EU bude trh s plynem otevřen úplně, s výjimkou dodávek pro obyvatele. To znamená, že trh s plynem by se měl v ČR (mimo odběratele z řad obyvatelstva) otevřít již od roku 2003.Toto otevření může znamenat významný impuls také pro rozvoj spotřeby plynu, neboť zavedení konkurence znamená ve většině případů také pokles ceny.

Provozování plynárenské soustavy bude i nadále pod kontrolou Energetického regulačního úřadu. Ve vztahu k činnosti regionálního plynárenského podniku se jedná pouze o výstavbu a provoz vysokotlakých plynovodů a místních sítí, na které jsou napojeni velkoodběratelé.

V Jihočeském kraji je plynofikováno 248 obcí se 97 tis. zákazníky, z čehož je 654 velkoodběratelů, 6 617 maloodběratelů a 89 962 obyvatelstva. Plynárenská soustava disponuje 1 125 km VTL rozvodů a 1 305 km místních sítí.

2.3.4 Obnovitelné zdroje energie 

Využívání obnovitelných zdrojů energie (dále také jen „OZE“) je v kraji zatím na nízké úrovni, stejně jako v celé ČR - pouze 1,5 až 2 % z celkového množství energie. Největší podíl činí spalování biomasy (86 MW tepelných ve zdrojích nad 200 kW), zejména odpadového dřeva. Jen málo je využito pro CZT v obcích, výjimkou jsou např. Trhové Sviny, Kardašova Řečice, Nová Pec. Dále je provozováno přes 220 malých vodních elektráren
(19,7 MW). Málo je využita energie bioplynu, větru i slunečního záření. V současné době probíhá měření rychlosti větru pro umístění větrných elektráren. 

Rozhodujícím skleníkovým plynem, jehož koncentraci zvyšuje lidská činnost, je CO2 (46-70 %). ČR produkuje nejvíce CO2 v Evropě v přepočtu na obyvatele. V souladu s Kjótským protokolem k úmluvě OSN o změně klimatu je cílem ČR udržet do r. 2008-2012 produkci skleníkových plynů o 8 % nižší než byla v r. 1990. A samozřejmě právě vyšší využití OZE i úspor energií je cestou ke snižování produkce skleníkových plynů.

2.3.4.1 Trendy využití OZE v EU

V prosinci roku 1997 přijala Evropská komise dokument „White Paper“ (Bílá kniha) – Energie pro budoucnost – obnovitelné zdroje energie. Cílem je nárůst využití obnovitelných zdrojů energie na 12 % výše celkové spotřeby energie. Jedná se o akční plán, který má podpořit další využívání OZE v zemích EU bez nadměrného finančního zatížení. OZE představují pro státy EU velký obchodní potenciál. V současné době jsou tyto státy z 50 % závislé na dovozu energie a tento trend zřejmě dále poroste. Zvyšování využití obnovitelných zdrojů energie je proto velmi důležité a EU podporuje iniciativy jednotlivých států. 

Akční plán zahrnuje:

· začlenění energie z OZE do energetické sítě

· daňové úlevy pro výrobky využívající energii z OZE

· zvýšení využívání energie z OZE v budovách

· posílení konkurenceschopnosti a zaměstnanosti

· státní pomoc pro investice do OZE

· výzkum v oblasti nových technologií

· regionální politika a podporované programy (např. Alterner)

Práce na implementaci těchto cílů začínají u analýzy současného stavu využití OZE v jednotlivých zemích a příslušných legislativních a motivačních nástrojů. Plánovaný podíl obnovitelných zdrojů energie v EU rozebírá následující přehled.

tabulka 7 Odhadovaný příspěvek jednotlivých OZE v r. 2010 dle dokumentu „White Paper 

	
	Instalovaná kapacita
	Produkce elektřiny celkem [TWhe]
	Produkce energie celkem [Mtoe]

Mtoe = 41,81 PJ

	Typ energie
	Jednotka
	1995
	2010
	1995
	2010
	1995
	2010

	2) Vítr
	GWe
	3
	40
	4
	80
	0,4
	7

	Velké vodní
	GWe
	83
	91
	270
	300
	23
	26

	6) MVE
	GWe
	10
	14
	37
	55
	3
	5

	4) Fotovoltaika
	GWp
	0,03
	3
	0,03
	3
	0,002
	0,3

	1) Biomasa
	Mtoe
	45
	135
	23
	230
	45
	135

	Geoterm- elektřina.
	Gwe
	0,5
	1
	4
	7
	2
	4

	5) Geoterm - teplo
	GWth
	1
	5
	
	
	0,4
	1

	3) Solární 
	mil. m2
	7
	100
	
	
	0,3
	4

	CELKEM
	
	
	
	337
	675
	74
	182

	Elektřina celkem 
	
	
	
	2366
	2870
	
	

	Energie celkem
	
	
	
	
	
	1366
	1583

	Podíl energie celkem
	
	
	
	
	
	5%
	12%


1) Nejvyšší přínos zvýšením využití biomasy na trojnásobek (z necelých 45 Mtoe na 135 Mtoe, tj. o 90 Mtoe); ve vztahu k elektřině se jedná o zvýšení ze stávajících cca 23 TWh/r na 230 TWh/r (desetinásobek roku 1995).

2) Druhý nejvyšší přínos energie větru; ve vztahu k elektřině se jedná o zvýšení ze stávajících cca 4 TWh/r na 
80 TWh/r (dvacetinásobek roku 1995).

3) Výrazný nárůst využití slunečních kolektorů (ze 7 mil.m² na 100 mil.m²) a tomu odpovídající produkce energie z 0,3 Mtoe (3,5 TWh) na 4 Mtoe (46,5 TWh).

4) Nižší přírůstky z fotovoltaických zařízení – výkon z 0,03 GWp na 3 GWp a dodávka elektřiny z 0,03 TWh na 3 TWh (odpovídá 0,1 % očekávané celkové výroby elektrické energie z OZE v r. 2010).

5) Nižší přírůstky energie získané z geotermálního tepla, vč. tepelných čerpadel (z 1 GWt na 5 GWt).

6) Druhý nejmenší přírůstek z MVE, a to z 37 TWh na 55 TWh (výkon z 10 GW na 14 GW); v souhrnu  s velkými VE (jejichž výkon se zvyšuje z 83 GW na 91 GW), se podíl VE na celkové výrobě elektřiny snižuje ze 12,9 % v r. 1995 na 12,4 % v roce 2010.

Podíl OZE na celkové vnitrozemské spotřebě energie všech států EU činil v roce 1995 5,44 % (část připadající na biomasu 3,3 %) a představuje 74 Mtoe z celkové hrubé vnitrozemské spotřeby o objemu 1366 Mtoe. Pro časový horizont 2010 byl přijat cíl zdvojnásobení podílu OZE na 12 %, tj. zvýšení na 182 Mtoe, když celková hrubá vnitrozemská spotřeba se má zvýšit o 16 % na 1583 Mtoe. Jak již bylo výše zmíněno, hlavní podíl na  zvýšení má biomasa, u níž má dojít k trojnásobnému zvýšení produkce a dosáhnout 74 % podílu na všech OZE. 

Tento úkol EU se považuje za ambiciózní, ale realistický. Optimismus se opírá o poznatky zemí, které mají největší realizovaný podíl OZE na vlastní energetické bilanci a již v roce 1995 dosáhly dvojnásobku cíle EU pro rok 2010 (Švédsko 25,4 %, Rakousko 24,3 % a Finsko 21,3 %). 

Při rozvoji využívání OZE v ČR je proto účelné věnovat soustředěnou pozornost poznatkům a dosahované skutečnosti sousedního, z mnoha hledisek blízkého Rakouska, které se dostalo během posledních 10 - 15 let v tomto směru na přední místo v Evropě. Informace z roku 1997 uvádějí již 27% podíl OZE na celkové spotřebě energie v zemi. Částka připadající na biomasu činila celkem 12 % a v tom biomasa na bázi dřeva 11 % (2,85 Mtoe). Rovněž informace z Finska svědčí o významném posunu. V roce 1998 činil podíl OZE na celkové spotřebě energie již 30 %, z toho podíl dřeva (zbytkové dřevo, recyklační dřevo a odpad průmyslu celulózy) činil 19 % (5,85 Mtoe). 
Ve směrnici EU o podpoře elektrické energie z obnovitelných zdrojů je považováno za nezbytné, aby si všechny členské státy EU naplánovaly národní cíle, vytčené pro spotřebu elektřiny vyrobené z OZE. V následující tabulce je uveden stav v roce 1997 a doporučený podíl elektrické energie z obnovitelných zdrojů pro jednotlivé státy EU v roce 2010.

tabulka 8 Spotřeba elektřiny vyrobené z OZE v zemích EU v roce 1997 a navrhovaný stav roce 2010 

	Členský stát
	Stav 1997
	Navrhovaný stav v roce 2010

	
	(%)
	(%)
	(TW·h)

	Belgie
	1
	6
	6,3

	Dánsko
	9
	29
	12,9

	Finsko
	25
	32
	33,7

	Francie
	15
	21
	112,9

	Irsko
	4
	13
	4,5

	Itálie
	16
	25
	89,6

	Lucembursko
	2
	6
	0,5

	Německo
	5
	13
	76,4

	Nizozemí
	4
	9
	15,9

	Portugalsko
	39
	39
	28,3

	Rakousko
	73
	78
	55,3

	Řecko
	9
	20
	14,5

	Velká Británie
	2
	10
	50,0

	Španělsko
	20
	29
	76,6

	Švédsko
	9
	60
	97,5

	Evropská unie
	14
	22
	674,9


Pramen: The PRETIR project – Implementace obnovitelných zdrojů v EU do r. 2010, autoři: Mirjam Hamerlink, Monique Voogt, Suzanne Joosen, David de Jager, Geert Palmers, Suzanne Shaw, Clemens Creme; Větrná energie, č.1/00 a č. 2/01.

tabulka 9 Cíle rozvoje výroby z OZE a konkrétní příklady jejich využití v EU a sousedních zemích

	Rakousko
	3% v r. 2005
	
	SRN
	V r.2000 bylo k síti připojeno 8 tis. fotovoltaických zařízení o výkonu 43,5 MW

V r.2001 má vzrůst plocha instalovaných solárních kolektorů  ze 600 tis. m2 na min. 900 tis m2

V r. 2000 spuštěno 180 bioplynových elektráren na statcích – 15 MW, 2001 se počítá s boomem dalších 70 MW 

V r. 2000 vyrábělo  cca 9,5 tis.  vět. el. s celkovým výkonem 6113 MW na 11,5  TWh elektřiny

	Vel. Brit.
	10% v r. 2010, až 50% do r. 2025 *)
	
	
	

	Dánsko
	25% do r. 2005, růst o 85% do r. 2030
	
	
	

	Finsko
	100 MW ve větrných elektr. do r. 2005
	
	
	

	Řecko
	255-355 MW do r. 2003
	
	EU
	Obor větrné energetiky zaměstnává na 30 tisíc lidí

V EU má obor OZE  v r. 2010  zaměstnávat o cca 600 tis. lidí, v r. 2020  asi  o 900 tis. lidí více než dnes 

	Irsko
	19,7% v r. 2010 *)
	
	
	

	Portugal.
	837 MW do r. 2006
	
	Rak.
	V r. 1997 zahájen provoz zatím největšího vět. parku 6x0,5 MW

	Španělsko
	1200 MW do r. 2000
	
	Švéd.
	Teplárna Stockholm spálí denně 270 t biomasy z okruhu 70km


*) zde údaje včetně velkých vodních elektráren, ostatní údaje bez VVE
Pramen: EC Energy Monthly, 1999; Electrical Review, 1998;  www stránky Program energetických úspor; Neu Energie, No. 2.6/2001 + Renewable Energy Journal No. 10/2000 (čerpáno ze studie EK)
2.3.4.2 Obnovitelné zdroje energie v České republice 

Využívání OZE je nutné podporovat na všech úrovních osvědčenými nástroji v souladu s dokumenty ČR i EU: Energetická politika ČR (cílem je zvýšit podíl OZE na celkové spotřebě primárních energetických zdrojů na 3-6 % do r. 2010 a 4-8 % do r. 2020), Státní politika ŽP (cílem je zvýšit podíl OZE na celkové spotřebě energie o 8 % do r. 2010), cíle EU (12% podíl na celkové spotřebě primárních energetických zdrojů do r. 2010). ČEA odhaduje, že zvýšení podílu OZE na 6 % spotřeby primárních energetických zdrojů si vyžádá investice 242 mld. Kč. V kraji je výrazný potenciál v energetickém využití biomasy (dřevní odpad, sláma, seno), v rozvoji fytoenergetiky při únosných dopravních nákladech a pěstování plodin na neobdělávaných plochách. Pozornost je stále nutné věnovat i MVE a energii slunečního záření. Závěry je nutné učinit též z měření pro instalaci větrných elektráren probíhajících v kraji i v ČR.
Energie větru – analýza dostupnosti
Naše republika nemá tak výhodné podmínky pro využití větrné energie jako přímořské státy (např. Dánsko, Velká Británie). Přesto je u nás mnoho dobrých lokalit, kde lze instalovat větrné elektrárny.
Příhodné lokality se téměř vždy nacházejí ve vyšších nadmořských výškách, obvykle nad 600 m n.m. V nižších nadmořských výškách je průměrná rychlost větru malá (kolem 2 až 3 m/s) a nelze ji tedy ekonomicky využít. Ve světě se obvykle považuje 5 m/s za minimální hranici pro využití větrné energie.

Podle studie zpracované Ústavem fyziky atmosféry (ÚFA) AVČR v roce 1995 lze v ČR při využití všech lokalit s rychlostí větru nad 4,8 m/s vyrobit až 5 TWh elektřiny ročně, což představuje 8,5 % současné spotřeby. Ve stávajících ekonomických podmínkách, kdy se výkupní cena energie z větrných elektráren pohybuje kolem 1 Kč/kWh, lze ekonomicky využít lokality s průměrnou rychlostí větru alespoň 8 m/s, tedy pouze ve vrcholových partiích některých hor (Krušné Hory, Krkonoše, Jeseníky). U malých větrných elektráren (s výkonem do 1 kW) pro soukromé potřeby je situace o něco příznivější, neboť lze uvažovat o jejich stavbě i v oblastech s nižší rychlostí větru (asi tak od 5 m/s). 

obrázek 5 Mapa průměrné roční rychlosti větru pro potřeby větrné energetiky, model WASP
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Pramen: ÚFA AV ČR

Pozn.: Některá světlá místa na mapě (především v příhraničních oblastech)  jsou důsledkem nedostatku dat pro modelování a neznamenají tedy nedostatek větru 

Pro srovnání přinášíme také situaci v Evropě, kde jsou vidět oblasti s nejvyšší větrnou energií /červené a fialové oblasti/. 

obrázek 6 Evropský atlas větrné energie
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Kritéria výběru a vhodnost lokality – větrná energie

Kritéria výběru lokality závisí na typu elektrárny, kterou zamýšlíme instalovat - tj. zda se jedná o malý autonomní zdroj energie či velkou elektrárnu napojenou na síť.

V každém případě je třeba zjistit, zda se jedná o lokalitu dostatečně větrnou. U malých elektráren je možno se spolehnout na odborný odhad, tj. usoudit na větrnost dané lokality podle nadmořské výšky, charakteru krajiny (otevřenosti vzhledem k převládajícím větrům) i místních jevů (např. tvaru stromů). Je také možno získat výpis z větrné mapy ČR, která byla vytvořena v ÚFA AVČR interpolací údajů meteorologických stanic a z numerického modelu proudění nad naším územím. Nejlepší je provést měření větru přímo v dané lokalitě. Měření by mělo být alespoň šestiměsíční, nejlépe však roční. Pokud je měření kratší než jeden rok, je třeba vždy provést srovnání s dlouhodobými údaji na blízkých meteorologických stanicích, neboť různá roční období jsou různě větrná. Vždy je třeba poradit se s odborníkem, neboť ne všechny meteorologické stanice jsou vhodně umístěny z hlediska měření rychlosti větru pro větrnou energetiku. Cenné informace je možno získat například v České společnosti pro větrnou energii.

Pro větší projekty je měření rychlosti větru naprostou nezbytností, neboť jeho cena je ve srovnání s celkovými investičními náklady zanedbatelná a údaje o rychlosti větru jsou pro ekonomiku projektu zásadní. 

Pro velké elektrárny je třeba zvážit i řadu dalších podmínek, například:

· umístění lokality (stavba v CHKO velmi komplikuje povolovací řízení), 

· geologické podmínky (únosnost podloží), 

· přístupnost pro stavební mechanismy, 

· možnost vlastnictví či dlouhodobého pronájmu pozemku, 

· vzdálenost elektrického vedení (pokud možno do 1 km) a kapacita trafostanice 

· dostatečná vzdálenost od obydlí z hlediska hlučnosti. 

Energie slunečního záření – analýza dostupnosti

Na území České republiky lze velmi dobře využít energii slunečního záření. Celková doba slunečního svitu (bez oblačnosti) je od 1400 do 1700 hodin za rok. Na plochu 1 m2 dopadne ročně průměrně 1100 kWh energie. Z těchto čísel je vidět, že při dobré účinnosti solárního systému lze získat z poměrně malé plochy (podstatně menší než je střecha rodinného domku) poměrně velký výkon. 

obrázek 7 Mapa intenzity slunečního záření na území ČR [MJ/m2*rok]
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Pramen: ČHMÚ

Jak je z mapového znázornění patrné, v Jižních Čechách jsou podmínky pro využití sluneční energie poměrně dobré. Bylo by proto vhodné se jejím využitím dále zabývat.

Kritéria výběru a vhodnost lokality – energie slunečního záření
Existuje několik možností, jak přeměnit energii slunečního záření na jinou, pro nás použitelnou formu. Nejlepších výsledků se obvykle dosáhne kombinací jednotlivých systémů.

Fotovoltaické články se zatím uplatní především tam, kde není k dispozici elektřina ze sítě (horské chaty, samoty, lodě atd.). Cena takto vyrobené elektřiny je totiž zhruba desetkrát vyšší než ze sítě. 

Pasivní systémy pro využití tepelné energie lze dobře využít zejména u nově budovaných staveb, kdy se jim musí přizpůsobit celé architektonické řešení. Množství energie získané z pasivního systému závisí na poloze a druhu budovy, architektonickém řešení, použitých materiálech a záleží i na volbě vytápěcího systému. 

Největší význam mají aktivní systémy, které získávají tepelnou energii pomocí kapalinových kolektorů. Ty lze téměř vždy dodatečně instalovat na stávající budovu a využívat zejména pro ohřev užitkové vody a přitápění. Tepelnou energii lze pro potřeby vytápění i dlouhodobě akumulovat v zásobnících (vodních, štěrkových aj.). Platí však, že čím delší je doba akumulace, tím je systém dražší a méně ekonomický. 

Technická omezení pro nainstalování menších solárních systémů, například pro rodinné domky, jsou malá a záleží jen na finančních možnostech. Výhodou je částečná nezávislost na dodávkách tepelné energie a přínos pro životní prostředí. Budou-li vytvořeny vhodné podmínky (úvěry, daňové úlevy, vládní podpora), mohou se solární systémy s kapalinovými kolektory stát běžnou výbavou našich rodinných domků, tak jako je tomu např. v Rakousku.

Kritéria výběru a vhodnost lokality pro aktivní solární systémy pro využití tepelné energie: 

· Orientace na jih. Správná orientace je velmi důležitá, nejvyšší výkon se dosáhne nasměrováním s odchylkou mírně na západ (asi o 8° až 15°), kdy lze lépe využít i vyšší teploty okolního vzduchu v brzkých odpoledních hodinách. 

· Celodenní osvit kolektorů Sluncem je velmi důležitý. Krátkodobé zastínění kolektorů budovami či zelení je přípustné spíše dopoledne, protože maximum výkonu nastává kolem 14 hodiny. 

· Možnost umístění kolektorů s požadovaným sklonem, tedy 25° až 50° k vodorovné rovině. Optimální sklon pro celoroční provoz je kolem 45°. 

· Co nejkratší rozvody mezi kolektorem a zásobníkem s kvalitní tepelnou izolací - snižují se tepelné ztráty.

Energie vodní – analýza dostupnosti
Česká republika je svou geografickou polohou (leží na rozvodí tří moří, pramení zde řeky) přímo předurčena k využití vodní energie v malých vodních elektrárnách. Tímto pojmem jsou označovány všechny vodní elektrárny s instalovaným výkonem do 10 MW.

Kinetická energie je ve vodních tocích dána rychlostí proudění, která je závislá na spádu toku. Její využití je možné vodními rovnotlakými stroji, založenými na rotačním principu. Potenciální energie vzniká získáním hladiny vody o větší výšce, z níž voda proudí vhodným přivaděčem do míst s nižší hladinou. Rozdíl těchto dvou výškových potenciálů vytváří tlak, který se využívá v přetlakových (reakčních) strojích (turbíny typu Kaplan, Francis, Reiffenstein, turbíny vrtulové a vhodná čerpadla v turbínovém provozu). Otáčky oběžného kola přetlakové turbíny jsou několikanásobně vyšší než absolutní rychlost proudění.

Podíl MVE na energetické bilanci ČR

Vodní elektrárny se na celkovém instalovaném výkonu v republice podílejí zhruba 17 % a na výrobě energie necelými 4 %. Technicky využitelný potenciál řek ČR činí 3 380 GWh/rok. Z toho potenciál využitelný v MVE je 1570 GWh/rok. Dnes využitý potenciál v MVE činí zhruba 30 %, tj. cca 500 GWh/rok. Z hlediska dispozice a rozložení zdrojů vodní energie na našem území mají právě MVE nezastupitelnou roli také proto, že jsou rozptýleny po celém území. MVE se vyznačují podstatně delší životností, než je doba návratnosti investic na zřízení. Dá se říci, že výroba z MVE patří k nejlevněji získávané elektrické energii, která je nejen ekologicky čistá, ale v mnoha směrech také kladně ovlivňuje režim vodního toku.

Posouzení hydroenergetického potenciálu

Hydroenergetický potenciál určují dva základní parametry:

1. Využitelný spád - Hrubý spád zjistíme nivelací na úseku od vtokového objektu (obvykle nad jezem) po úroveň spodní hladiny na odpadu z turbíny. Odečtením všech ztrát na trase před turbínou (v česlích, v přiváděcím kanálu, v potrubí atp.) získáme spád čistý, tj. pro turbínu užitečný. Větší spád znamená výhodnější investici.

2. Průtok (průtočné množství vody v daném profilu, který chceme využít). Využívá se tzv. "roční odtoková závislost" nebo také M-denní závislost (křivka). Data se uvádějí číselně v obvyklém členění po 30 dnech v roce (viz následující tabulka), nebo graficky.

tabulka 10 Příklad roční odtokové závislosti

	M [dní]
	30
	60
	90
	120
	150
	180
	210
	240
	270
	300
	330
	335
	364

	Q [m³/s]
	2,7
	1,9
	1,5
	1,2
	1,0
	0,85
	0,75
	0,60
	0,50
	0,40
	0,34
	0,25
	0,18


Odtoková křivka (závislost) udává přítok zaručený v daném profilu toku po určitý počet dní. Zde je také potřeba brát zřetel na tzv. asanační množství vody, které je nutno ponechat v řečišti. Asanační množství bývá předepsáno při vodoprávním řízení.

Souhrnné údaje o technicky využitelném hydroenergetickém potenciálu ČR

1. Primární hydroenergetický potenciál /součet instalovaných výkonů a průměrných ročních výrob vybudovaných, rozestavěných a realizovatelných VE/

2. Sekundární hydroenergetický potenciál /součet instalovaných výkonů a průměrných ročních výrob vybudovaných, rozestavěných a realizovatelných přečerpávacích VE/

tabulka 11 Primární hydroenergetický potenciál 

	VE nad 0,06 MW - Vltava
	počet [ks]
	výkon [MW]
	výroba [GWh]

	Vybudované a rozestavěné VE
	47
	735,789
	1149,367

	Realizovatelné VE
	91
	192,873
	438,066

	CELKEM
	138
	928,662
	1587,433


Pramen: Směrný vodohospodářský plán ČSR, 1989, Využití vodní energie, VUV Praha

tabulka 12 Sekundární hydroenergetický potenciál 

	Vltava
	počet [ks]
	výkon [MW]
	výroba [GWh]

	Vybudované a rozestavěné PVE
	1
	42
	27,059

	Realizovatelné PVE
	7
	6421
	10361,000

	CELKEM
	8
	6463
	10388,059


Pramen: Směrný vodohospodářský plán ČSR, 1989, Využití vodní energie, VUV Praha

Plocha jižních Čech je většinou jen mírně zvlněná, a tak stávající elektrárny pracují až na výjimky s malými spády. V Jihočeském kraji je již k výrobě elektrické energie využívána velká většina vodohospodářských děl (nádrží, jezů). Instalovaný výkon činí cca 20 MW. Tento výkon lze dle údajů vodohospodářských plánů zvýšit až trojnásobně. Předpokladem je ovšem výstavba dalších vodohospodářských děl (jezů, nádrží). 

Na stávajících vodohospodářských dílech lze instalaci malé vodní elektrárny provést jen v málo případech. Prioritou u řady případů stávajících vodohospodářských staveb však musí být funkce vodohospodářská, nikoliv energetická.

Výstavba  malé vodní elektrárny a s ní spojená stavba vodohospodářského zařízení musí být pečlivě zkoumána s ohledem na rizika povodňová, respektovány musí být i podmínky ochrany přírody (např. zachování přírodních meandrů vodních toků).

Energie geotermální – analýza dostupnosti
Geotermální energie je vytvářena  přírodními procesy v zemské kůře. Mapa vhodných geotermálních oblastí pro podmínky ČR je zpracována Geofyzikálním ústavem ČSAV.  Stejně jako u předchozích obnovitelných zdrojů je i pro geotermální energii charakteristická  nízká koncentrace energie, která způsobuje omezení ve využití. Energie pro nejširší veřejnost je přístupná pouze za pomocí tepelných čerpadel. Tato jsou schopna převést nízkopotenciální tepelnou energii (cca 8°C ) na energii využitelnou pro potřeby vytápění a přípravy TUV  (max. 55°C). V současné době se cena tepelných čerpadel využívajících geotermální  energii díky nárůstu počtu aplikací snižuje a je dostupnější širší veřejnosti.

obrázek 8 Mapa zobrazující potenciál území pro využití geotermální energie
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Pozn..:Legenda na následující straně

LEGENDA:
	zcela 
nevhodné 
	1 – plochy zcela nevhodné pro využití geotermální energie (povrchové lomy a velkoplošné výsypky) 

	méně 
vhodné 
	území vhodná převážně pro individuální lokální využívání geotermální energie, většinou jen jako suché teplo horninových masivů, tedy vrty do hloubky 100 - 150 m. Tato skupina je rozdělena na dvě plochy: 

2 - intenzivně všesměrně rozpukané převážně žulové masívy 

3 - puklinově usměrněné méně teplotně propustné horniny 

4 - území vhodná pro individuální využití geotermální energie, převážně sedimentární formace, ale i vulkanity a místy i metamorfity s možností uplatnění systému suchého tepla a nebo i systému voda - voda. Na Moravě v hlubokých sedimentárních strukturách v hloubkách několika set metrů je možné využít i zvodnění větší vydatnosti a vyšší teploty 

	vhodné 
	5 - území vhodná jak pro individuální tak i pro plošně nebo energicky náročnější objekty, případně i větší aglomerace. Využití geotermální energie je možné i jako suché teplo hornin, ale hlavním zdrojem geotermální energie jsou zvodně uložené v různých hloubkách pod povrchem s rozličnou vydatností až do několika desítek l/sec. Do této skupiny jsou zahrnuty i některé údolní nivy povrchových toků 

	velmi vhodné 
	6 – území velmi vhodná pro využití geotermální energie mělkými vrty o větší vydatnosti v kvartérních údolních sedimentech, tedy ekonomicky velmi výhodné 


Pramen: ČHMÚ

Jak je z obrázku vidět, lze v některých oblastech Jižních Čech s výhodou využívat energie termálních pramenů. Západní část Jindřichohradecka, jih Písecka a jihovýchod Strakonicka, také část Českobudějovicka je vhodná pro využití této energie.

Současné využití obnovitelných zdrojů energie v ČR

Stav využití obnovitelných zdrojů energie pro výrobu elektrické i tepelné energie v ČR v roce 2000 je uveden v následující tabulce.

tabulka 13 Využití obnovitelných zdrojů energie v ČR, stav roku 2000 

	Druh OZE
	Elektrická energie vyjádřená v:
	Teplo
	Celkem

	
	GWh
	PJ
	PJ
	PJ

	větrná energie
	5,000
	0,018
	0,000
	0,018

	vodní energie (MVE)
	680,000
	2,448
	0,000
	2,448

	velké vodní elektrárny (VE)
	1 573,000
	5,663
	0,000
	5,664

	solární tepelné systémy
	0,000
	0,000
	0,356
	0,356

	fotovoltaické systémy
	0,030
	0,000
	0,000
	0,000

	geotermální energie
	0,000
	0,000
	0,105
	0,105

	Biomasa
	30,000
	0,108
	21,000
	21,108

	Odpady
	2,500
	0,009
	0,967
	0,976

	etanol/bionafta
	0,000
	0,000
	2,261
	2,261

	Celkem
	2 290,530
	8,246
	24,689
	32,935


Pramen: BÉM, J.: Národní a státní program týkající se hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů. In: Racio 2001, VTS ZČ, 2001.

Kvantitativní podíl výroby energie z OZE v portfoliu energetických zdrojů ČR se pohybuje kolem 1,5 % tuzemské spotřeby primárních energetických zdrojů. Ve výrobě elektřiny z OZE má dominantní postavení využívání hydrologického potenciálu ve velkých a malých vodních elektrárnách. I přes nárůst počtu zařízení pro využití obnovitelné energie vybudovaných v poslední době je celkové využití OZE velmi nízké a zaostává za možnostmi jejich ekonomicky využitelného potenciálu, stanoveného na základě současných podmínek podpory a uvažování doby návratnosti investice osm let (u MVE šestnáct let). Následující tabulka ukazuje dostupný i ekonomicky využitelný potenciál OZE a druhotných zdrojů energie do roku 2010 v ČR.

tabulka 14 Dostupný a ekonomicky využitelný potenciál OZE a druhotných zdrojů energie v ČR do roku 2010 

	Druh OZE
	Dostupný potenciál
	Ekonomický potenciál

	
	Celkové investice
	Výroba energie
	Podíl na TSPEZ
	Celkové investice
	Výroba energie
	Podíl na TSPEZ

	
	mil. Kč
	TJ/rok
	%
	mil. Kč
	TJ/rok
	%

	biomasa
	109 800
	83 700
	4,50
	45 100
	50 960
	2,91

	odpady
	6 830
	3 700
	0,20
	0
	1 520
	0,09

	solární kolektory
	76 670
	11 500
	0,62
	0
	140
	0,01

	fotovoltaika
	8 680
	100
	0,00
	0
	0
	0,00

	tepelná čerpadla
	21 180
	8 800
	0,47
	6 110
	2 540
	0,15

	vodní elektrárny
	velké
	0
	5 700
	0,31
	0
	5 700
	0,31

	
	malé
	16 290
	4 100
	0,22
	6 030
	2 930
	0,18

	vítr
	16 020
	4 000
	0,21
	270
	100
	0,01

	Celkem
	255 470
	121 600
	6,53
	64 010
	63 890
	3,66


Pramen: BÉM, J.: Národní a státní program týkající se hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů. In: Racio 2001, VTS ZČ, 2001.

Státní program na podporu úspor energie a OZE

Z dosud uvedeného vyplývá, že je třeba v České republice zintenzivnit využití reálně aplikovatelných OZE a zvýšit jejich podíl v celkové energetické bilanci. K tomu také směřuje Národní program hospodárného nakládání s energií a využívání obnovitelných zdrojů, schválený usnesením vlády ČR v říjnu 2001. Tento program vyjadřuje cíle týkající se snižování spotřeby energie, využití jejích obnovitelných zdrojů a druhotných zdrojů v souladu s hospodářskými a sociálními potřebami, zásadou trvale udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí. Úspěšnost tohoto programu v kraji souvisí také s včasným zpracováním Územní energetické koncepce kraje.

Cílem zmíněného programu v oblasti OZE je dosáhnout 3 % podílu elektřiny ke konci roku 2005 (bez VE) nebo 5,1 % (s VE nad 10 MW) z OZE na hrubé spotřebě elektřiny a dosáhnout podílu OZE na spotřebě primárních energetických zdrojů ve výši 2,9 % (bez VE nad 10 MW) nebo 3,2 % (s VE nad 10 MW).

Potenciál úspor energií (energetická náročnost v ČR je zhruba dvojnásobná proti EU vzhledem k HDP) je málo využíván v podnikatelské, komunální i v soukromé sféře. 

Program pro r. 2001 má 4 části zajišťované různými institucemi: 

A) ČEA , 

B) SFŽP ČR, 

C) MZe ČR, 

D) MMR ČR. 

Dle programu by mělo docházet k úspoře ve výši 6-15 PJ/rok (1,7-4,2 TWh/rok) a ke zvýšení produkce z OZE 
o 2,5-6 PJ/rok (0,7-1,7 TWh/rok), což představuje každoroční podporu 2-5 mld. Kč. 

Pro srovnání, souhrn podpor na cca 500 projektů v souhrnu představující výrobu elektrické energie 0,4 TWh/rok a tepla 2,1 PJ/rok z OZE podpořených ČEA a SFŽP v letech 1991-98 činil 2,9 mld. Kč.

Závěr 

Významné uplatnění OZE se z globálního celosvětového pohledu předpokládá v horizontu 30 až 40 let. Tempo jejich zavedení však může být větší při intenzivních podporách těchto zdrojů. Vychází-li se z požadavku na zachování zdravého životního prostředí a předpokladu trvale udržitelného rozvoje lidstva, jsou OZE v tomto směru velmi perspektivní. Na racionální řešení v oblasti zásobování energií nezbývá příliš mnoho času. Důležité je, aby všechny zainteresované strany (vlády, energetické společnosti, spotřebitelé, zájmové skupiny, vzdělávací instituce, média) vyvinuly společné úsilí o reálné řešení této problematiky. 

2.3.4.3 Situace v Jihočeském kraji

V příloze je připojena mapa, ve které jsou zakresleny realizované projekty OZE v Jihočeském kraji. V následujícím přehledu je uveden jejich seznam. 

Seznam objektů využívajících OZE v JČ kraji 

A: Biomasa     

	

	
	Celkový instalovaný tepelný výkon 
(v kW)
	Palivo

	Albrechtice nad Vltavou - zemědělské družstvo
	vytápění družstva
	240
	dřevo, kůra, piliny

	Bechyně - manipulační sklad Lesů Tábor
	k vytápění technologických provozů, provozních objektů a ohřev užitkové vody
	400
	piliny, štěpka, dřevní odpad

	Bečice Agrodružstvo
	vytápění střediska
	800
	piliny

	Vacov MIVA
	vytápění závodu
	190
	dřevní odpad

	Předmíř - ZD
	vytápí 4 objekty ZD a ohřev vody
	600
	piliny, dřevní odpad

	Slapy, ZD
	vytápění 3 obj. ZD
	1700
	piliny, dřevní odpad

	Planá n.L. VS Bohemia
	Vytápí výrobní haly a kanceláře
	1000
	dřev. odpad

	Soběslav JDZ
	k výrobě technologického tepla a k vytápění tří objektů závodu
	4640
	Dřevní odpad, většinou kůra

	Bečice Agrodružstvo Žimutice
	vytápění střediska
	800
	Piliny

	Radětice ZD
	vytápění dílen a k ohřevu teplé vody v zimě
	200
	dřev. odpad, piliny

	Neznašov
	vytápí radnicI, školu i školku. Obec nyní na 10 ha pěstuje vlastní palivo - rychlerostoucí topoly a vrby
	240
	-“-

	Albrechtice n.V. ZD
	vytápění ZD
	240
	dřevo, kůra, piliny

	Olešná - školky Jihočeských lesů
	k vytápění školkařského střediska a skleníkového hospodářství
	1163
	kůra, piliny

	Dolní Ostrovec - NOI
	technologické teplo pro sušení dřeva a vytápí objekt
	258
	Štěpka, dřev. odpad

	Sedlice, Strojírna
	vytápění závodu
	1160
	Štěpka

	Sedlice - BK továrna na parkety
	vytápí sušárny dřeva, pět budov a sklady závodu a ohřívá teplou vodu
	500
	Štěpka, piliny

	Písek HIKOR
	k výrobě technologického tepla a vytápění celkem osmi hal a šesti budov závodu
	2500
	dřev. odpad

	Bor u Protivína - Lesy Tábor
	k vytápění sušárny řeziva, výrobní a skladovací haly, sociálního zázemí a garáž
	700
	směs kůry (80%) a štěpků (20%) ze zpracovaného dřeva

	Protivín - Bohemia Timber
	sušení dřeva a vytápění podniku
	1160
	dřev. odpad

	Stachy dřevovýroba
	vytápění provozu
	674
	dřev. odpad

	Zdíkovec-Dřevopodnik
	vytápění 8-komorové sušárny dřeva a tří budov závodu
	1460
	dřev. odpad

	Zdíkov-Truhlářství
	k vytápění sušárny dřeva a provozní budovy
	200
	dřev. odpad

	Vimperk dřevařství
	vytápění podniku
	930
	dřev. odpad

	Vimperk - Hubert Faber - servis
	-“-
	400
	dřev. odpad

	Buk - pila
	-“-
	490
	dřev. odpad

	Podedvory dřevovýroba
	-“-
	1465
	dřev. odpad

	Prachatice-Jitona
	-“-
	2600
	dřev. odpad

	Prachatice Prima Agri
	-“-
	400
	dřev. odpad

	Brloh ZD
	-“-
	800
	dřev. odpad

	Mříč-pila
	-“-
	373
	dřev. odpad

	Nová Ves u Českých Budějovic - hrnčířství
	-“-
	200
	dřev. odpad

	České Budějovice - KOH-I-NOOR
	-“-
	3 300
	dřev. odpad

	Hluboká nad Vltavou - Budějovická dřevozpracující
	-“-
	1000 
	dřev. odpad

	Dvůr Švamberk
	vytápění skleníků
	300
	dřev. odpad

	Dolní Bukovsko - AGRO družstvo
	vytápění podniku
	250
	dřev. odpad

	Kardašova Řečice
	vytápění 71 odběratelů a dalších 64 bytů na sídlišti.
	5 000
	dřev. odpad

	Kardašova Řečice - TUPA
	vytápění podniku
	140-210
	dřev. odpad

	Jindřichův Hradec - STS
	vytápění podniku
	220
	dřev. odpad

	Jindřichův Hradec - Kasalova pila
	Vytápí areál závodu a slouží jako záloha pro případ výpadku kotelny fy. Teplospol, která zásobuje teplem obyvatelstvo
	5000
	dřev. odpad

	J. Hradec-Lesy
	vytápění podniku
	250
	dřev. odpad

	Jarošov n. Než. TOP
	vytápění podniku
	465
	dřev. odpad

	Stráž nad Nežárkou - JAS
	vytápění podniku
	1000
	dřev. odpad

	Třeboň pila Stavcent
	vytápění podniku
	190
	dřev. odpad

	Jersice - TRONET
	vytápění podniku
	200
	dřev. odpad

	Slavonice - Lesy Český Rudolec
	Vyrábí teplo pro sušárny dřeva a elektřinu pro potřebu podniku
	200-2600
	čerstvá kůra

	Kunžak PRAMA
	
	3000
	dřev. odpad

	Dešná
	centrální zdroj tepla (připojeno 98 procent domů, cca 300 obyvatel). Obec zkouší pěstovat vlastní rychlerostoucí dřeviny k energetickému využití na ploše 0,3 ha.
	2700
	sláma, dřevní odpad

	Suchdol JČ lesy
	vytápění podniku
	700
	kůra

	Byňov - pila Jakule
	vytápění podniku
	1275
	dřev. odpad

	Nové Hrady - BKV Kamenná
	vytápění podniku
	650
	dřev. odpad

	Trhové Sviny - pila KSD
	vytápění podniku
	400
	dřev. odpad

	Trhové Sviny
	Tepelné hospodářství zajišťuje vytápění a ohřev teplé vody pro cca 50 odběratelů včetně asi 350 bytů
	2500
	dřev. odpad

	Ledenice - Ledenický nábytek
	vytápění podniku
	195
	dřev. odpad

	Heřmaň - Dřevo UM s.r.o
	vytápění podniku
	400
	mokrý dřevní odpad z výroby

	Kamenný Újezd ZŠ
	vytápění podniku
	190
	dřev. odpad

	Záluží - truhlárna
	vytápění podniku
	190
	dřev. odpad

	Č. Krumlov Lira
	vytápění podniku
	4000
	dřev. odpad

	Č. Krumlov Ambit
	vytápění podniku
	1000
	mokré piliny

	Větřní - briketárna
	vytápění podniku
	1800
	vysušená kůra

	Sv. Jan nad Malší
	vytápění a ohřev vody pro obecní budovy včetně školy a dvou bytovek pro 18 rodin v obci
	590
	dřev. odpad

	Lesy Kaplice a. s
	vytápění podniku
	1200
	dřev. odpad

	Kaplice Ambit
	vytápění podniku
	2000
	dřev. odpad

	Kaplice - Stadler
	vytápění podniku
	930
	dřev. odpad

	Kaplice - Jednota
	vytápění podniku
	1500
	dřev. odpad

	Černá v Pošumaví - pila
	vytápění podniku
	300
	dřev. odpad


	Hůrka pila
	vytápění podniku
	180
	dřev. odpad

	Horní Planá - Lira
	vytápění podniku
	2500
	dřev. odpad

	Horní Planá - Vojenské lesy a statky
	vytápění podniku
	540
	dřev. odpad

	Horní Planá - hotel Smrčina
	vytápění podniku
	800
	dřev. odpad

	Nová Pec
	zásobování teplem pro celou obec - celkem 30 objektů (68 domácností, škola, radnice ...)
	3300
	dřev. odpad

	Nová Pec - Dřevařství
	vytápění podniku
	930
	dřev. odpad

	Těchoráz - suška obilí
	vytápění podniku
	1000
	dřev. odpad

	Vyšší Brod hotel
	vytápění podniku
	400
	dřev. odpad

	Vyšší Brod JDZ
	vytápění podniku
	2500
	dřev. odpad


Pramen: Atlas obnovitelných zdrojů energií, Calla

B: Bioplyn

	

	
	Celkový instalovaný tepelný výkon (v kW)
	Zdroj bioplynu

	Strakonice ČOV
	slouží k ohřívání vyhnívací nádrže, k vytápění objektů ČOV a ohřevu TV
	800
	anaerobní rozklad kalů z ČOV

	Tábor ČOV
	pro potřeby ČOV
	885, el. 120
	-“-

	Soběslav ČOV
	ohřev vyhnívací nádrže
	100
	-“-

	Týn n. V. ČOV
	Vyhřívání kalu a přitápění 
	900
	-“-

	Písek ČOV
	ohřev vyhnívací nádrže a vytápění objektů
	214
	-“-

	Prachatice ČOV
	Vytápění vyhnívací nádrže
	100
	-“-

	České Vrbné ČOV
	Polovina bioplynu je využita v kogeneraci, druhá zejména pro přímý ohřev vyhnívacích nádrží
	1 140, el. 470
	-“-

	J. Hradec ČOV
	vyhřívání vyhnívacích nádrží a k vytápění areálu
	1000, el. 140
	-“-

	Třeboň ČOV
	pohon kogenerační jednotky, energie využita pro technologické potřeby ČOV
	420, el. 240
	anaerobní rozklad kejdy prasat a kalu z ČOV

	Studená-ČOV
	vytápění vyhnívacích nádrží a provozní budovy
	300
	anaerobní rozklad kalů z ČOV


Pramen: Atlas obnovitelných zdrojů energií, Calla

C: Větrné elektrárny

	

	
	Celkový instalovaný tepelný výkon (kW)
	Typ větrné elektrárny

	Tábor-Měšice
	Vyrobená elektřina pro vlastní potřebu - vytápění a ohřev teplé vody
	2,5
	horizontální, vlastní výroby, třílistý rotor průměru 4 m 

	Horouty u Husince
	nabíjení akumulátorů pro svícení a provoz rádia a radiostanice
	0,06
	horizontální, vlastní výroby, dvoulistý rotor průměru 1,6 m, třífázový generátor s usměrňovačem vlastní výroby

	Vrábče
	
	12
	horizontální, prototyp vlastní výroby - firma BESE, dvoulistý rotor průměru 6,34 m, třífázový asynchronní generátor 160 M 06

	Trocnov
	Vyrobená elektřina (asi 1 MWh ročně) k vlastní spotřebě - vytápění, čerpání vody, osvětlení atd.
	1,8
	horizontální, vlastní výroby, osmilistý rotor

	Hluboká u Borovan
	předehřev vody pro vytápění
	2
	horizontální, vlastní výroby, šestilistý rotor průměru 6 m, stejnosměrný alternátor 


Pramen: Atlas obnovitelných zdrojů energií, Calla

D: Solární systémy

	

	
	
	Celk. max. okamžitý tepel. výkon (v kW)
	Průměrný roční energetický zisk (v kWh)

	Tučapy 

domov důchodců
	32 ks plochých kolektorů
	pro ohřev teplé vody pro potřeby domova
	
	

	Budislav - domov důchodců
	10 ks plochých kolektorů 
	ohřev TV
	13
	10 000

	Protivín - Bohemia Timber
	20 ks plochých kolektorů 
	ohřev TV
	
	

	Nemějice ZD
	30 ks plochých kolektorů 
	-“-
	
	

	Týn n.V. RD
	12 ks plochých kolektorů
	přitápění a ohřev bazénu
	15,6
	24 000

	Neznašov ZŠ
	10 ks plochých kolektorů
	ohřev TUV a přitápění
	13
	10 000

	Bechyně - dětský tábor ČP
	20 ks plochých kap. kolektorů
	ohřev TUV
	
	

	Zdenice - Stanice mladých ochránců přírody
	solární parabolický koncentrátor - vařič SK-12
	Solární vařič je jedním z exponátů naučné stezky v areálu Stanice mladých ochránců přírody 
	
	

	Hrdějovice RD
	8 ks plochých kolektorů
	ohřev TV, přitápění, ohřev bazénu
	10,4
	8 000

	-“-
	ploché kapalinové kolektory vlastní konstrukce
	ohřev TUV
	
	

	Č. Budějovice RD
	6 ks deskových kolektorů se selektivní vrstvou. 
	Pro ohřev TV a přitápění
	
	4 800

	-“-
	6 ks plochých kolektorů se selektivní vrstvou, 12 m2 plocha kolektorů
	
	
	

	České Budějovice - ISŠ a VOŠ Šrámkova ul. 9
	16 stacionárních kolektorů s Fresnelovou čočkou, teplo jímáno do dvou zásobníků teplé vody o objemu 2 x 1045 l, 144 m2 plocha kolektorů
	
	
	

	Rudolfov - ekodům Slunečnice
	3 ks kolektorů, 6 m2 plocha
	v nízkoenergetickém domě pro ohřev TV do 400 l zásobníku a k přídavnému vytápění
	6
	

	Jindřichův Hradec - penzion Eva
	7 ks plochých kapalinových kolektorů
	přitápí a ohřev TV
	9,1
	7 000

	Plavsko RD
	24 ks plochých kolektorů
	vytápění tří bytových jednotek a přípravu teplé vody pro dva byty
	30
	19 500


	Plavsko - autokemp Skalník
	8 ks plochých kolektorů
	ohřev TV
	10,4
	8 000

	Pístina - Ústav sociální péče
	24 ks plochých vakuových kolektorů
	ohřev TV a přitápění
	
	28 000

	Stříbřec penzion Ema
	5 plochých kolektorů
	ohřev TUV
	
	

	Třeboň - Botanický ústav
	fokusační kolektory s lineární Fresnelovou čočkou
	Kolektory zastřešují skleník, ohřev dvou bazénů (objem 12 tis. l) pro odchov rybího plůdku,  ohřev TV
	12
	5000

	Chlum u Třeboně
	fokusační kolektory s lineární Fresnelovou čočkou
	přitápění domu
	11 
	4 500

	Studená STYL
	66 ks plochých kolektorů ZD Kroměříž
	
	
	

	Strmilov hotel
	30 ks plochých kolektorů
	ohřev TV
	
	

	Kunžak RD
	12 ks plochých kolektorů
	příprava TV, přitápění, ohřev vody v bazénu
	15
	12 000

	Borovany řadová zástavba
	6 ks plochých kolektorů, 10,6 m2
	příprava TV
	
	

	Nové Hrady - klášter sv. Petra a Pavla
	40 ks plochých kolektorů
	ohřev TV
	52
	40 000

	Český Krumlov - gymnázium a internát
	48 kolektorů, 96 m2
	ohřev TV, současně demonstrač. pomůcka při výuce OZE
	
	

	Č. Krumlov plavecký bazén
	16 ks plochých kolektorů
	příprava TV
	20
	16 000

	Herbertov – 

Dolní mlýn
	100 kusů parabolických koncentrátorů s hliníkovým zrcadlem, vl. Konstrukce
	v areálu výukového střediska ČVUT ohřívá teplou vodu a přes tepelná čerpadla přitápí středisko pro 90 lidí
	50
	36 000

	CELKEM
	
	
	
	232 800


Pramen: Atlas obnovitelných zdrojů energií, Calla

E: Tepelná čerpadla

	Rudolfov - ekodům Slunečnice
	prioritní zdroj pro podlahové vytápění
	Celkový instalovaný tepelný výkon:9 kW


Pramen: Atlas obnovitelných zdrojů energií, Calla

F: Malé vodní elektrárny v Jihočeském kraji

	Okres České Budějovice

	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

( kW)

	1. 
	České Budějovice-Bupak Obaly
	Vltava
	650

	2. 
	České Budějovice-Sokolský ostrov
	Vltava
	760

	3. 
	České Vrbné
	Vltava
	1960

	4. 
	Hněvkovice-bývalý mlýn
	Vltava
	30

	5. 
	Týn nad Vltavou-vodojem Varta
	Vltava 
	30

	6. 
	Vodní dílo Kořensko
	Vltava
	3800

	7. 
	Čerpací stanice Hlavatce
	Vltava
	28

	8. 
	Strýčice-Reitingerův mlýn
	Babický potok
	4

	9. 
	Čakovec-Podevrážský mlýn
	Dehtářský potok
	9

	10. 
	Boršov nad Vltavou
	Vltava
	180

	11. 
	Zátkův mlýn (Březí)
	Vltava
	100

	12. 
	Vidov
	Malše
	65

	13. 
	Úpravna vody Plav
	Malše
	630

	14. 
	Trajerův mlýn
	Dluhoštský potok
	12,6

	15. 
	Mlýn u Šírků
	Stropnice
	5

	16. 
	Mlýn Trajerův rybník
	Keblanský potok
	12

	17. 
	Buškův hamr
	1 km od Trhových Svinů
	3

	18. 
	Vodní dílo Římov
	Malše
	1000

	19. 
	Vodní dílo Humenice
	Stropnice
	15

	CELKEM
	9293,6


	Okres Český Krumlov    

	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

( kW)

	1. 
	Čížkův mlýn
	Křemžský potok
	13

	2. 
	Holubovský mlýn
	Křemžský potok
	15

	3. 
	Holubov
	Křemžský potok
	20

	4. 
	Chlumský mlýn
	Křemžský potok
	7

	5. 
	Dívčí kámen
	Vltava
	140

	6. 
	Jílkův mlýn
	Jílecký potok
	30

	7. 
	Malče
	Malše
	15

	8. 
	Pořešín-U Houdků
	Malše
	58

	9. 
	Kaplice
	Malše
	30

	10. 
	Kaplice-Malšské údolí
	Malše
	36

	11. 
	Mostky u Kaplice-jez Kovářov
	Malše
	24,7

	12. 
	Vodní nádrž Soběnov
	říčka Černá
	1232

	13. 
	Trhlínův mlýn
	Polecký potok
	6,5

	14. 
	Matějkův mlýn
	Vltava
	58

	15. 
	Zátoňské Dvory 
	Strážný potok
	30

	16. 
	Pflegrův mlýn
	Zubčický potok
	2,5

	17. 
	Černé Údolí
	říčka Černá
	14

	18. 
	Benešov nad Černou
	říčka Černá
	27,2

	19. 
	Rychnov nad Malší-Jílkův jez
	Malše
	nezjištěno

	20. 
	Rychnov nad Malší
	Malše
	20

	21. 
	Herbetov-dolní mlýn
	Vltava
	140

	22. 
	Mýto
	Rybnický potok
	80

	23. 
	Studánky
	říčka Bystrá
	2,2

	24. 
	Vyšší Brod
	Menší Vltavice
	50

	25. 
	Vyšší Brod-Bílý mlýn
	Vltava
	10

	26. 
	Vodní dílo Lipno II
	Vltava
	1500

	27. 
	Menší Vltavice
	Menší Vltavice
	22

	28. 
	Vyšší Brod-Čertova stěna-JDZ
	Vltava
	46

	29. 
	Vyšší Brod-Čertova stěna
	Vltava
	25

	30. 
	MVE na vodním díle Lipno I
	Vltava
	300

	31. 
	Větřní 
	Vltava
	146

	CELKEM
	2341,2


	Okres Jindřichův Hradec

	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

( kW)

	1. 
	Nová Ves nad Lužnicí
	Lužnice
	35

	2. 
	Suchdol nad Lužnicí-Na Huti
	Lužnice
	17

	3. 
	Pila Klikov
	Dračice
	15

	4. 
	Kosky
	Koštěnický potok
	44

	5. 
	Chlum u Třeboně-Hejtman
	Koštěnický potok
	30

	6. 
	Rožmberk
	Lužnice
	260

	7. 
	Jez Tájek
	Lužnice
	30

	8. 
	Klec
	Lužnice
	30

	9. 
	Nítovice-Metel
	Nežárka
	60

	10. 
	Šimanov
	Nežárka
	27

	11. 
	Lihovar Plavsko-Starý mlýn
	Nežárka
	30

	12. 
	Stráž nad Nežárkou-jez Gabler
	Nežárka
	35,7

	13. 
	Stráž nad Nežárkou-Skalník
	Nežárka
	20

	14. 
	Dolní Lhota-mlýn Beránek
	Nežárka
	46

	15. 
	Lásenice-jez Hrbek
	Nežárka
	30

	16. 
	Lásenice-Šarocha
	Nežárka
	44

	17. 
	Krupička
	Nežárka
	30

	18. 
	Dolní Žďár
	Nežárka
	22

	19. 
	Horní Žďár-Vydří mlýn
	Nežárka
	45

	20. 
	Na Valše
	Nežárka
	14

	21. 
	Jindřichův Hradec- Vajgar
	Hamerský potok
	60

	22. 
	Jindřichův Hradec-Devět mlýnů
	Nežárka
	60

	23. 
	Jindřichův Hradec-jez Lada
	Nežárka
	25

	24. 
	Boubelovka
	Hamerský potok
	15

	25. 
	Jarošov nad Nežárkou
	Žirovnice
	21

	26. 
	Jarošov nad Nežárkou-jez Cejna
	Nežárka
	22

	27. 
	Červená Lhota
	Dírenský potok
	15

	28. 
	Nová Včelnice
	Kamenice
	12

	29. 
	Nová Olešná-mlýn
	Olešenský potok
	6

	30. 
	Mlýn Oldřiš
	Hamerský potok
	29,5

	31. 
	Malý Ratmírov I
	Hamerský potok
	60

	32. 
	Malý Ratmírov II
	Hamerský potok
	90

	33. 
	Strmilov-Zájezek
	Hamerský potok
	7,5

	34. 
	Strmilov
	Hamerský potok
	10

	35. 
	Horní Meziříčko-textilka
	Hamerský potok
	30

	36. 
	Mlýn Zahrádky
	Hamerský potok
	12,5

	37. 
	Lhota u Sedla
	Koštěnický potok
	28

	38. 
	Dolní Bolíkov
	Bolíkovský potok
	14

	39. 
	Cizkrajov-Máchův mlýn
	Bolíkovský potok
	13

	40. 
	Staré Hobzí-Loucký mlýn
	Moravská Dyje
	17

	41. 
	Toužín
	Volfířovský potok
	18

	42. 
	Budeč
	Želetavka
	17

	43. 
	Hamr
	Nežárka
	30

	44. 
	Markvarec
	Bolíkovský potok
	4

	45. 
	Albeř
	Dračice
	13

	CELKEM
	1494,2


	Okres Tábor

	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

(kW)

	1. 
	Mlýn Krkavec
	Nežárka
	37


	2. 
	Veselí nad L.-Nový jez na Nežárce
	Nežárka
	55

	3. 
	Veselí nad Lužnicí Degárka
	spoj. kanál  Nežárka-Lužnice
	2

	4. 
	Mlýn Dráchov
	Lužnice
	35

	5. 
	Soběslav-Špačkův mlýn
	Lužnice
	50

	6. 
	Mezná-Svitákův mlýn
	Dírenský potok
	10

	7. 
	Dírná
	Dírenský potok
	18

	8. 
	Vlčeves-Papírna
	Černovický potok
	6

	9. 
	Mlýny
	Černovický potok
	7

	10. 
	Oblajovický mlýn
	Vodický potok
	2,5

	11. 
	Turovecký mlýn
	Hrobský potok
	7

	12. 
	Planá nad Lužnicí
	Lužnice
	80

	13. 
	Planá nad Lužnicí-Soukeník
	Lužnice
	83,2

	14. 
	Sezimovo Ústí
	Lužnice
	135

	15. 
	Tábor-Veselých  mlýn
	Lužnice
	68

	16. 
	Tábor-štičí líheň, sádky
	Lužnice
	7,5

	17. 
	Pavlov
	Lužnice
	11

	18. 
	Mlýn Vitanovice
	Slupský potok
	7

	19. 
	Borotín-bývalý mlýn
	Borotínský potok
	4

	20. 
	Borotín-Starý zámek
	Borotínský potok
	5

	21. 
	Mlýn Zvěstonín
	potok Cedron
	3

	22. 
	Kvěchův mlýn
	Lužnice
	25

	23. 
	Matoušovský mlýn
	Lužnice
	66

	24. 
	Bečice
	Lužnice
	30

	25. 
	Stádlec-p. Koukal
	Oltyňský potok
	6

	26. 
	Stádlec-p. Pinc
	Oltyňský potok
	7,5

	27. 
	Dobronice u Bechyně-mlýn
	Lužnice
	100

	28. 
	Bechyně-Hořejší mlýn
	Lužnice
	68

	29. 
	Mlýn Kredle
	Bělá
	0,7

	CELKEM
	936,4


	Okres Písek

	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

( kW)

	1. 
	Srlín - u jezu
	říčka Smutná
	6

	2. 
	Srlín - bývalý mlýn
	říčka Smutná
	9

	3. 
	Sepekov
	říčka Smutná
	8

	4. 
	Sepekov-mlýn Chobot
	říčka Smutná
	18

	5. 
	Mirovice-Kuchařův mlýn
	říčka Skalice
	9

	6. 
	Dolní Nerestce
	říčka Skalice
	4

	7. 
	Čimelice-pila
	říčka Skalice
	8

	8. 
	Mirotice-Mrvíkův mlýn
	Lomnice
	15

	9. 
	Mirotice-Dolejší mlýn
	Lomnice
	14

	10. 
	Ostrovec
	Lomnice
	70

	11. 
	Vrcovice-Heringův mlýn
	Otava
	82

	12. 
	Písek-u nového mostu
	Otava
	320

	13. 
	Písek-Pod Skalou
	Otava
	74

	14. 
	Písek-úpravna vody Václavský jez
	Otava
	160

	15. 
	Protivín
	Blanice
	32


	16. 
	Milenovice-Podskalí
	Blanice
	4

	17. 
	Milenovice
	Blanice
	22,6

	18. 
	Červený mlýn-Heřman
	Blanice
	10

	19. 
	Zátaví
	Otava
	30

	CELKEM
	895,6


	Okres Strakonice
	

	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

( kW)

	1. 
	Loucký mlýn
	Blanice
	10

	2. 
	Vodňany-Kulhánkův mlýn
	Blanice
	10

	3. 
	Vodňany-mlýn U Mayerů
	Blanice
	10

	4. 
	Vodňany-Pomijův mlýn
	Blanice
	22

	5. 
	Vodňany-Denkův mlýn
	Blanice
	18

	6. 
	Zikmund
	Blanice
	22

	7. 
	Bavorov-Skuhrův mlýn
	Blanice
	12

	8. 
	Bavorov-Na Papírně
	Blanice
	7

	9. 
	Blanice
	Blanice
	110

	10. 
	Čichtice
	Zlatý potok
	30

	11. 
	Malenice nad Volyňkou
	Volyňka
	37

	12. 
	Volyně
	Volyňka
	37

	13. 
	Mutěnice-Nové Strakonice
	Volyňka
	110

	14. 
	Mutěnice
	Volyňka
	40

	15. 
	Blatná-Scheinherrův mlýn 
	Závišínský potok
	10

	16. 
	Střelské Hoštice
	Otava
	200

	17. 
	Dolní Poříčí
	Otava
	30

	18. 
	Katovice
	Otava
	280

	19. 
	Mlýn Novosedly
	Novosedelský potok
	3

	20. 
	Volenice-Šebelovský mlýn
	Novosedelský potok
	9,4

	21. 
	Ohrazenice-mlýn
	Mačický potok
	5

	22. 
	Střídka
	Peklov
	15

	CELKEM
	
	1027,4


	
	Lokalita
	Vodní tok
	Instalovaný výkon

( kW)

	1. 
	Spůle
	Spůlka
	8,8

	2. 
	Nespice-Mlýny
	Spůlka
	12

	3. 
	Vítovice
	Spůlka
	7,5

	4. 
	Čábuze-pila
	Spůlka
	29

	5. 
	Stachy-Kovářův mlýn
	Spůlka
	9

	6. 
	Bořanovice
	Bořanovický potok
	5,5

	7. 
	Vimperk
	Volyňka
	35

	8. 
	Zadov-Zikmundův mlýn
	Stašský potok
	3

	9. 
	Františkov
	Teplá Vltava
	300

	10. 
	Borová Lada
	Vydří potok
	30

	11. 
	Borová Lada - Zahrádky
	Teplá Vltava
	22

	12. 
	Borová Lada-Zahrádky II
	Teplá Vltava
	130

	13. 
	Polka
	Teplá Vltava
	450

	14. 
	Račí potok
	Račí potok
	28

	15. 
	Zátoň
	Teplá Vltava
	18

	16. 
	Lenora
	Teplá Vltava
	60

	17. 
	Stožec
	Studená Vltava
	37

	18. 
	Podzábrdský mlýn
	Blanice
	37

	19. 
	Vodní nádrž Husinec
	Blanice
	450

	20. 
	Husinec-Šebelův mlýn
	Blanice
	26

	21. 
	Těšovice-Hanušův mlýn
	Blanice
	16

	22. 
	Strunkovice nad Blanicí-mlýn
	Blanice
	22

	23. 
	Hracholusky č.p. 68
	Zlatý potok
	3,5

	24. 
	Hracholusky č.p. 69
	Zlatý potok
	12

	25. 
	Netolice-Mnich
	Bezdrevský potok
	22

	CELKEM
	1773,3


Pramen: Atlas obnovitelných zdrojů energií, Calla 

2.3.4.4 Potenciál využití OZE v podmínkách Jihočeského kraje

V předchozích kapitolách jsou zmapovány základní možnosti využití energie větru, slunce, vody a geotermální energie v klimatických podmínkách Jihočeského kraje a jejich stávající využití. Vyšší využití těchto zdrojů je žádoucí jak z pohledu energetiky, resp. úspor primárních zdrojů energie, tak s ohledem na nutnost ochrany životního prostředí kraje.

Z navrženého přehledu je zřejmé, že v rámci specifických podmínek je využití jednotlivých energetických zdrojů z pohledu reálných možných přínosů rozdílné. Největší možný přínos a výsledky lze očekávat při využití energie slunečního záření a biomasy.

Energie slunečního záření

Důvody vedoucí k názoru potřeby podpory vyššího využití sluneční energie lze v podmínkách Jihočeského kraje spatřovat v následujícím:

· přijatelná intenzita slunečního svitu téměř na celém území kraje – 3800 MJ/m2/rok,

· specifická zástavba – velký podíl rodinných domků a zemědělských usedlostí v kraji, charakter bytového fondu je vhodný pro instalaci slunečních kolektorů (celkem v kraji 111 605 obydlených domů a z toho 96 605 rodinných domků),

· technologicky nejjednodušší zařízení (v porovnání voda, vítr, geotermální teplo),

· poměrně dlouhá doba životnosti základních prvků (cca 20 let).

Kalkulace možných přínosů: 

Instalací slunečních kolektorů o přiměřené velikosti pro přípravu TUV v rodinném domku včetně potřebného příslušenství (zásobník vody, armatury, elektronická regulace ...), je možné uspořit cca 2 190 kWh/ rok.

Instalací slunečních kolektorů o přiměřené velikosti pro přípravu TUV a přitápění v rodinném domku včetně potřebného příslušenství (zásobník vody, armatury, elektronická regulace ...), je možné uspořit cca 6 885 kWh/ rok.
V Jihočeském kraji je dle výsledků sčítání lidí,domů a bytů k 1.3.2002 celkem 96 605 rodinných domků. Pokud by byl ve třetině rodinných domů nainstalován solární sytém  (½ by tvořil systém na přípravu TUV a ½ na TUV a přitápění), bylo by teoreticky možné vyjádřit přínos takto:

16 000 RD x 2 190 kWh/rok + 16 000 RD x 6 885 kWh/rok = 145 200  000 kWh/rok
Při větším rozvoji a podpoře instalace slunečních kolektorů by mělo dojít ke snížení pořizovacích nákladů z důvodu efektivnější výroby – úspor z rozsahu. Pořizovací nálady solárního systému na přípravu TUV a v rodinném domku činí v současné době cca 130 až 150 tis.Kč, na TUV i přitápění cca 220 – 240 tis. Kč. 

Podpora by měla nastartovat zvýšení zájmu o využití sluneční energie. Bez podpory ze strany státu, resp. kraje nelze uvažovat s ohledem na pořizovací cenu o rychlém rozšíření.

Jedná se o oblast vhodnou pro podporu ze strany Jihočeského kraje formou plošného programu.

Geotermální energie – tepelná čerpadla

Pro využití geotermální energie je na území Jihočeského kraje možné použít pouze technologii tepelných čerpadel. Problémy se zaváděním lze shrnout takto:

· vysoké pořizovací náklady,

· malá nabídka seriózních a komplexních služeb v této oblast (projekt – audit – zpracování žádosti o podporu – výběr dodavatele – realizace – servis),

· menší životnost u levnějších zařízení,

· nároky na pečlivost návrhu a realizace.

Kalkulace možných přínosů:

Tepelná čerpadla jsou vhodná pouze v situaci, kdy je budova vytápěna pomocí elektrické energie. V rodinném domku o tepelné ztrátě 12 kW, kde se dosud vytápělo el. energií (elektrokotlem) s roční spotřebou 25 000 kWh, lze instalací tepelného čerpadla výkonu 4 kW (topný faktor 3) dosáhnout cca 70%ní pokrytí spotřeby tepla tímto zdrojem a 30%ní pokrytí elektrokotlem o výkonu 8 kW. Roční spotřeba by se snížila na cca 13 340 kWh, úspora v rodinném domku by tedy činila 11 660 kWh/rok.

Pokud by se v Jihočeském kraji instalovalo tepelné čerpadlo v jedné dvacetině rodinných domků, bylo by teoreticky možné vyjádřit přínos takto:

4 830 RD x 11 660 kWh/rok = 56 028 000 kWh/rok
Při větším rozvoji a podpoře instalace tepelných čerpadel by rovněž jako u  slunečních kolektorů mělo dojít k částečnému snížení pořizovacích nákladů, které ve výše uvedeném příkladě instalace tepelného čerpadla v rodinném domku činí cca 150 až 250 tis. Kč. 

Svým charakterem (z využití tepelného čerpadla vyplývají dlouhodobé výhody pro dodavatele el. energie zajištěním odběratele) se jedná o oblast vhodnou pro podporu především ze stany dodavatelů energií.

Energie vody

Plocha jižních Čech je většinou jen mírně zvlněná a tak stávající elektrárny pracují až na výjimky s malými spády. V Jihočeském kraji je již k výrobě elektrické energie využívána velká většina vodohospodářských děl (nádrží, jezů). Instalovaný výkon činí cca 20 MW. Tento výkon lze dle údajů vodohospodářských plánů zvýšit až trojnásobně. Předpokladem je ovšem výstavba dalších vodohospodářských děl (jezů, nádrží). Na stávajících vodohospodářských dílech lze instalaci malé vodní elektrárny provést jen v málo případech. Prioritou u řady případů stávajících vodohospodářských staveb musí být vodohospodářská funkce, nikoliv energetická.

Zvýšení počtu nových malých vodních elektráren je podmíněno:

· výstavbou vodohospodářských objektů (jezů, nádrží),

· výstavba  malé vodní elektrárny a s ní spojená stavba vodohospodářského zařízení musí být pečlivě zkoumána z pohledu vodohospodářského s ohledem na rizika povodňová,

· respektovány musí být i podmínky ochrany přírody (např. zachování přírodních meandrů vodních toků).

V současné době je podpora výstavby MVE zajišťována ze strany Státního fondu životního prostředí a to formou zvýhodněných úvěrů. Vzhledem k zákonům upravujícím ochranu hospodářské soutěže je přímá finanční podpora stavby MVE problematická.

Energie větru

Jižní Čechy nemají výhodné podmínky pro využití větrné energie, téměř celé území se nachází v pásmu s rychlostí větru pod 4 m/s, malá část pod 5 m/s – tedy neekonomická pásma. Výjimkou je několik lokalit na Šumavě, kde lze uvažovat s rychlostí větru 5-6 m/s, tedy nad hranicí pásma rentability stavby větrné elektrárny.

Přímá finanční podpora výstavby větrných elektráren v Jihočeském kraji nad rámce podpory poskytované ze strany Státního fondu životního prostředí se nejeví z následujících důvodů příliš potřebná:

· současná finanční podpora výstavby větrných elektráren je upravena pravidly Státního fondu životního prostředí ČR,

· umístění elektráren v krajině je v řadě případů velmi problematické (ochrana přírody, krajinného rázu apod.). 

Energie biomasy
Definice biomasy dle Směrnice 2001/77/ES o podpoře el. energie vyrobené z obnovitelných zdrojů energie na vnitřním trhu s elektrickou energií: „Biomasou“ se rozumí biologicky rozložitelná část výrobků, odpadů a zbytků ze zemědělství (vč. rostlinných a živočišných látek), lesnictví a souvisejících průmyslových odvětví, a rovněž biologicky rozložitelná část průmyslového a komunálního odpadu.

V současné době je na toto téma zpracováván akční plán Programu rozvoje kraje s názvem „Potenciál Jihočeského kraje pro produkci biomasy jako obnovitelného zdroje energie“. Další konkrétnější údaje budou tedy uvedeny v tomto dokumentu zpracovávaném Regionální rozvojovou agenturou Jižních Čech. Dopracování tohoto dokumentu se předpokládá v dubnu 2003.

tabulka 15 Množství energeticky využitelné biomasy v Jihočeském kraji  (údaje v tunách)

	Druh paliva
	Zdroj
	Česká republika
	Jihočeský kraj

	Odpadní a palivové dřevo
	odpady z lesní těžby a dřevozprac. průmyslu, sady, stromořadí (cca 40% přírůstků)
	1 700 000
	240 000

	Obilní a řepková sláma
	
	2 500 000
	260 000

	Rychlerostoucí dřeviny a energetické plodiny
	
	1 000 000
	100 000

	Biodegradabilní složka komunálního odpadu1)
	dřevní odpad, bioodpad, odpad ze zeleně atp.
	750 000
	50 000

	Celkem
	
	5 950 000
	650 000


1) podrobnější členění jednotlivých složek (nejen) komunálního odpadu je zpracováno v Krajské koncepci odpadového hospodářství Jihočeského kraje

Využití dřevní hmoty k energetickým účelům je zatím v kraji na nízké úrovni. Pouze  6 % z pevných paliv představuje biomasa. Její nejvyšší využití je při individuálním vytápění.

Dále byla na téma využití biomasy zpracována „Příručka pro regionální využití biomasy“, kterou zpracoval CityPlan s.r.o., vydala Česká energetická agentura. 

2.3.4.5  Závěr

Po zvážení specifických podmínek Jihočeského kraje v oblasti využití energie větru, slunce, vody a geotermální energie lze konstatovat, že podpora vyššího využití by měla být především směrována do oblastí:

Úspor energie – nejšetrnější energie je ta, kterou nepotřebujeme.

Sluneční energie – instalace slunečních kolektorů pro přípravu TUV a přitápění v rodinných domcích a objektech nevýrobní sféry.

A samozřejmě významnější podpora využití biomasy – vyšší využívání kotlů na spalování biomasy a využívání bioplynu.

2.3.4.6 Energie odpadu

V Jihočeském kraji existuje záměr pro energetické využití komunálního odpadu, toto energetické využívání odpadů vyplývá nejen z nastavení ekologické legislativy, ale také ze závěrů zpracovávané koncepce odpadového hospodářství. 

Ve schematicky znázorněné bilanci je přehled možných energetických výstupů v případě realizace tohoto záměru. 

obrázek 7  Energetická bilance energetického využití komunálního odpadu

Normální provoz – 100 % jmenovitého zatížení, střední dodávka tepla = 10 MW










2.3.5 Tepelná energie

tabulka 16 Významné teplárenské společnosti, spotřeba paliva a množství vyrobeného tepla v r. 2001

	energetický zdroj
	spotřeba paliva
	výroba tepla 

[TJ]
	vlastní spotřeba [TJ]
	užitečná dodávka [TJ]

	Teplárna JIP – Papírny Větřní, a.s.
	ZP – 36 704 tis.m3

	1 144 
	1027
	48

	JITKA a.s.
	ZP – 8 129 tis.m3
TTO – 3,2 tis.t

LTO – 7 t
	351,2
	320,6
	27,9

	Tepelné hospodářství Prachatice s.r.o.
	ZP – 5 102 tis.m3
	154,4 


	4,1
	180,1

	Teplárna České Budějovice, a.s.
	ZP – 8 417 tis.m3
HU - 386,8 tis. t
	4 908,3


	1 004,3
	2 988,8

	Teplárna Písek, a.s.
	ZP – 328 tis.m3
TTO – 0,62 tis.t

HU – 63,39 tis.t

pyrolyz. TO – 1,49 tis.t
	625,3


	495,8
	11,1

	Teplárna Strakonice, a.s.
	TTO – 2 tis.t

HU – 145 tis.t
	1 782,8
	732,2
	961,9

	Teplárna Tábor, a.s.
	ZP – 2 124 tis.m3
HU dehet – 33 tis.t
	1 132,8
	137,3
	843,7

	Teplospol a.s.
	ZP – 10 455 tis.m3
LTO – 78 t

TTO – 2,27 tis. t

HU – 4,5 tis.t
	437,6
	0,7
	350,9

	AES Bohemia spol. s r.o.
	LTO – 426 t

HU – 324,7 tis.t

odpad – 0,49 tis.t
	3 875,5
	2 911
	964,5

	CELKEM
	
	14 411,9
	6 633
	6 376,9


Pramen: Invicta Bohemica

Nejvýznamnějším výrobcem a dodavatelem tepla je Teplárna České Budějovice, která svým teplem zásobuje 
27 000 domácností a 503 dalších odběratelů. 

Podrobnějšímu popisu jednotlivých významných energetických společností je věnována kapitola B.2.4.

Zajímavý byl trend ve spotřebě paliv výrobci tepla a elektřiny. Za celou sledovanou skupinu výrobců energií pokračoval nárůst spotřeby hnědého uhlí na úkor zemního plynu, stejně jako v předchozích letech.

V následující tabulce je přehled spotřeby tepelné energie rozdělený dle jednotlivých spotřebitelských sektorů.

obrázek 9 Teplo v jednotlivých spotřebních sektorech

	Teplo [TJ] - z CZT i individuální 

	Průmysl
	10 638

	Bydlení
	4 599

	Terciér
	4 180

	Doprava
	1 876

	Zemědělství
	3 487

	 CELKEM
	24 780



obrázek 10 Teplo z CZT dle paliva

	Teplo z CZT 

- dle paliva [TJ]
	spotřeba paliva pro CZT

	ZP
	345
	9 128
	tis.m3

	HU
	9 565
	573 804
	t

	TTO
	1 235
	30 405
	t

	 CELKEM
	11 144
	
	


 obrázek 11  Individuální vytápění a příprava TUV

	Individuální vytápění 

a příprava TUV
	MWht
	TJ
	

	Topení HU           
	1 400 000
	5 040
	

	Topení CU           
	110 000
	396
	

	Topení na koks      
	108 000
	389
	

	Topení na ZP      
	740 000
	2 664
	

	Topení na dřevo    
	500 000
	1 800
	

	Topení olejové     
	250 000
	900
	

	El.topení-mix       
	509 937
	1 836
	

	Solární kolektor
	248

	1
	

	 CELKEM 
	3 618 185
	13 025
	


Jak je z předchozího grafu patrné, v největší míře se pro individuální přípravu teplé užitkové vody a vytápění používá v Jižních Čechách hnědé uhlí a zemní plyn, následuje topení dřevem a elektrickou energií.

Centralizované zásobování teplem a využívání odpadního tepla

Centralizované zásobování obyvatelstva teplem je prováděno především ve větších městech a převážně z fosilních paliv. Významnými teplárnami s výrobou elektřiny jsou zdroje Č. Budějovice, Strakonice, Tábor, Písek, Planá n/L. Významným zdrojem odpadního tepla je Jaderná elektrárna Temelín, z níž je teplem zásobován Týn nad Vltavou, avšak kapacita výměníkových stanic umožňuje zásobování i velkých aglomerací jako České Budějovice a Týn nad Vltavou, tak i sídelních útvarů v blízkosti uvažované trasy horkovodu. 

Ze studií, které byly zpracovány pro Teplárnu Č. Budějovice a ČEZ, a.s., vyplynulo, že by bylo možno z JETE zásobovat teplem rovněž například obce Zliv a Hluboká n/Vlt., přičemž by v Č. Budějovicích byla kryta základní spotřeba tepla. Zvýšenou spotřebu tepla ve špičkách by kryla stávající teplárna. Parovodní rozvody tepla na levém břehu Vltavy v Č. Budějovicích dožívají a bylo by výhodnější, kdyby rekonstrukce rozvodů byla již prováděna na horkovodní. Bylo by vhodné pro financování příslušných rozvodů tepla využít podpůrných programů EU, program obnovy venkova, program SAPARD a další, z titulu úspor energií a snížení emisí CO2.

Prohlubuje se podpora kombinované výroby elektřiny a tepla ze strany poskytovatelů. 

Zásobování teplem z centrálních zdrojů měl do roku 2000 dlouhodobě klesající trend. Rok 2001 znamenal mírné zlepšení i v této oblasti. Snižování spotřeby komplikuje existenci systémů CZT, neboť fixní náklady na údržbu a obnovu sítí zůstávají nebo se zvyšují. Na několika místech lze navíc očekávat zásadní rekonstrukce (parovodní sítě na horkovodní), které budou vyžadovat miliardové investice (České Budějovice, Tábor, Strakonice).

Nezanedbatelnou položkou je ekologizace zdrojů v důsledku zpřísňujících se norem - přechod na nízkosirnaté uhlí a zemní plyn, případně investice do odsiřovacích zařízení a denitrifikace.

Přes negativní trendy minulých let je patrná potřeba podpory systémů CZT za podmínky modernizace a následné stabilizace cen. Preference těchto systémů je nutná v místě jejich působení před ostatními zdroji tepla, což si uvědomují i vlastníci zdrojů (převážně z řad měst a obcí). 

Výroba tepla v tepelných centrálách velikosti REZZO1 je převážně realizována z hnědého uhlí (46 %) nebo černého uhlí (30 %). Rozhodující podíl těchto zdrojů je instalován v průmyslové a poté bytové sféře a terciální sféře. Podíl výroby tepla ze zemního plynu je kolem 25 %. Ostatní využití druhů paliv je zatím nevýznamné.

Spotřebitelské systémy tepla lokální

Tepelné zdroje střední velikosti (REZZO2) jsou většinou plynofikovány (68 %), pouze 10 % tepla je vyrobeno z hnědého uhlí. Ostatní paliva se využívají v malém rozsahu. Zde je potenciál pro možné využití biomasy. 

Podíl jednotlivých spotřebitelských sektorů na výrobě tepla je zde již vyrovnanější, s převahou tepelných systémů v průmyslové a terciální sféře. 

Obrácený poměr výroby tepla je u malých zdrojů (REZZO3), kde je v provozu většina kotelen na hnědé uhlí 
(74 %). Kolem 20 % zdrojů je plynofikována. Zde je významný potenciál k využití obnovitelných zdrojů energie.

 2.3.6  Spotřeba paliv v Jihočeském kraji

Podklady využité pro sestavení celkové spotřeby paliv v kraji:

· kompletní evidence spotřeby paliv REZZO 1, REZZO 2 a REZZO 3,

· materiály ČSÚ,

· hodnoty od distributorů paliv a energií v kraji,

· podklady ERÚ.

Celkové vstupy paliv jsou tvořeny jejich spotřebou pro energetické a technologické účely v jednotlivých sektorech, včetně spotřeby paliv pro veřejnou energetiku. Spotřeba pohonných hmot je vedena zvlášť.

tabulka 17 Souhrnná spotřeba paliv v Jihočeském kraji

	 palivo
	množství 
[t, tis.m3]
	TJ

	zemní plyn
	462 700,00
	17 489

	HU
	1 978 113,18
	32 972

	ČU
	46 553,29
	1 221

	koks
	24 369,25
	671

	dřevo
	184 719,55
	2 226

	TTO
	41 564,80
	1 677

	LTO
	25 864,75
	1 070

	celkem
	
	57 326

	
	
	

	další kapalná paliva, vč. PHM*)
	
	

	benzín
	10 823,90
	408

	nafta
	482 400,00
	20 502

	LPG
	4 295,00
	196

	palivo
	TJ
	

	plynná
	17 489
	31%

	pevná celkem
	37 090
	65%

	kapalná
	2 747
	5%

	celkem
	57 326
	100%


*)Pramen: Statistická ročenka ČSÚ 2001

graf 5 Souhrnná spotřeba paliv v Jihočeském kraji
Spotřeba paliv je sledována v 6-ti sektorech:

· veřejná energetika

· průmysl

· bydlení

· zemědělství

· terciální sféra

· doprava

tabulka 18  Souhrnné výsledky paliv v jednotlivých sektorech, mimo PHM

	palivo [TJ]
	průmysl
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	veř. energetika
	celk.

	plynná
	7 370
	4 902
	2 711
	269
	1 891
	345
	17 489

	pevná
	8 828
	9 124
	2 638
	346
	1 870
	14 284
	37 090

	kapalná
	287
	954
	20
	7
	94
	1 384
	2 747

	celkem
	16 486
	14 980
	5 369
	622
	3 856
	16 014
	57 326


graf 6  Souhrnné výsledky paliv v jednotlivých sektorech, mimo PHM

2.3.6.1 REZZO1 - Souhrnné údaje

Celkový počet tepelných zdrojů 

124

Celkový tepelný výkon zdrojů

2 393 MWt

tabulka 19 REZZO 1 Roční spotřeba paliva, Výroba tepla celkem (použity údaje za rok 2000)

	REZZO 1
	Výroba tepla [TJ]
	Výroba tepla celkem [TJ]
	Spotřeba paliva celkem [t, tis. m3]

	palivo
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	
	

	HU
	6 795,55
	756,90
	0,00
	316,60
	6 100,80
	13 969,85
	838 095,17

	CU
	510,36
	0,00
	0,00
	0,00
	447,77
	958,13
	36 521,73

	koks
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ZP
	3 632,51
	500,70
	154,43
	861,52
	4 167,22
	9 316,37
	246 483,02

	TTO
	819,71
	8,46
	5,87
	43,06
	160,23
	1 037,35
	25 703,54

	LTO
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	dřevo
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	celkem
	11 758,13
	1 266,06
	160,30
	1 221,18
	10 876,02
	25 281,69
	 


	REZZO 1
	Výroba tepla [TJ]
	Výroba tepla celkem
	%

	palivo
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	
	

	tuhá
	7 305,91
	756,90
	0,00
	316,60
	6 548,57
	14 927,98
	59%

	plynná
	3 632,51
	500,70
	154,43
	861,52
	4 167,22
	9 316,37
	37%

	kapalná
	819,71
	8,46
	5,87
	43,06
	160,23
	1 037,35
	4%

	celkem
	11 758,13
	1 266,06
	160,30
	1 221,18
	10 876,02
	25 281,69
	100%


Energetická účinnost výroby tepla je 83%, z toho vyplývá množství vyrobeného tepla 20 983 TJ.

graf 7 Kotelny kategorie REZZO1

Největšími spotřebiteli paliv jsou Teplárna České Budějovice a Teplárna Strakonice.

Teplárna České Budějovice – celkový instalovaný tepelný výkon 480,5 MWt. Celková bilance tepla v roce 2001 činila 4 924,7 TJ tepla. Základní závod tvoří dva uhelné, dva plynové kotle a tři protitlaké turbíny. Celková spotřeba zemního plynu v roce 2001 činila 8 417 tis. m3, dále bylo spotřebováno 386,8 tis. tun hnědého uhlí.

Teplárna Strakonice, a.s. provozuje celkem pět kotlů - tři uhelné kotle a dva špičkové kotle na kapalné palivo. Celkový instalovaný tepelný výkon činí 214 MWt. Jako palivo slouží hnědé uhlí a těžký topný olej. V roce 2001 bylo spotřebováno 2 tis. tun těžkých topných olejů a 145 tis. tun hnědého uhlí. Celková bilance zdrojů tepla činila ve sledovaném období 1 782,8 TJ tepla.

2.3.6.2 REZZO2 - Souhrnné údaje

Celkový počet zdrojů  
3 892

Celkový tepelný výkon 
1 213,72 MWt

tabulka 20 REZZO 2 Roční spotřeba paliva, Výroba tepla celkem (údaje roku 2000)

	REZZO 2
	Výroba tepla [TJ]
	Výroba tepla celkem
	Spotřeba paliva celkem [t, tis. m3]

	palivo
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	
	

	HU
	105,04
	125,52
	22,13
	109,92
	156,11
	518,72
	31 119,65

	CU
	45,33
	21,42
	6,13
	7,01
	16,53
	96,42
	3 675,27

	koks
	80,33
	42,50
	7,70
	15,60
	38,33
	184,45
	6 699,34

	ZP
	868,68
	1 512,46
	78,52
	704,47
	2 191,64
	5 355,78
	141 697,64

	TTO
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	83,57
	83,57
	2 070,64

	LTO
	134,29
	11,54
	1,57
	51,43
	43,61
	242,43
	5 861,22

	dřevo
	14,43
	47,41
	8,55
	69,60
	93,01
	233,00
	19 336,86

	celkem
	1 248,09
	1 760,84
	124,59
	958,04
	2 622,81
	6 714,37
	 


	REZZO 2
	Výroba tepla [TJ]
	Výroba tepla celkem
	%

	palivo
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	
	

	tuhá
	245,13
	236,84
	44,51
	202,14
	303,98
	1 032,59
	15%

	plynná
	868,68
	1 512,46
	78,52
	704,47
	2 191,64
	5 355,78
	80%

	kapalná
	134,29
	11,54
	1,57
	51,43
	127,18
	326,00
	5%

	celkem
	1 248,09
	1 760,84
	124,59
	958,04
	2 622,81
	6 714,37
	100%


graf 8 Kotelny kategorie REZZO2

2.3.6.3 REZZO3 - Souhrnné údaje

Podklady pro souhrnné údaje REZZO3 jsou neúplné. Jednotlivé obce toto zjišťování provádějí neúplně s různou mírou přesnosti a komplexnosti. ČHMÚ zpracoval modelové řešení, které do určité míry nahrazuje vypovídající údaje u obcí. V tomto modelu jsou sledována pouze vybraná paliva (hnědé uhlí, černé uhlí, koks a zemní plyn). 

Spotřeba paliv v jednotlivých sektorech je provedena dle omezených, neúplných podkladů s pomocí odborného odhadu. 

tabulka 21 REZZO 3 Roční spotřeba paliva, Výroba tepla celkem (údaje za rok 2000)

	REZZO 3
	Výroba tepla [TJ]
	Výroba tepla celkem
	Spotřeba paliva celkem [t, tis. m3]

	palivo
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	
	

	HU
	1 237,28
	1 478,50
	260,71
	1 294,79
	1 838,86
	6 110,13
	366 565,90

	CU
	208,67
	98,58
	28,25
	32,27
	76,06
	443,83
	16 917,81

	koks
	127,02
	67,18
	12,17
	24,66
	60,60
	291,63
	10 591,96

	ZP
	400,81
	697,84
	36,26
	325,04
	1 011,21
	2 471,16
	65 379,30

	celkem
	1 973,78
	2 342,10
	337,39
	1 676,75
	2 986,73
	9 316,75
	 


	REZZO 3
	Výroba tepla [TJ]
	Výroba tepla celkem
	%

	palivo
	bydlení
	terciér
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	
	

	tuhá
	1 572,97
	1 644,26
	301,13
	1 351,71
	1 975,52
	6 845,59
	73%

	plynná
	400,81
	697,84
	36,26
	325,04
	1 011,21
	2 471,16
	27%

	kapalná
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	celkem
	1 973,78
	2 342,10
	337,39
	1 676,75
	2 986,73
	9 316,75
	100%


graf 9 Kotelny kategorie REZZO3


2.3.7 Kapalná paliva vstupující do bilance Jihočeského kraje

Zpracování ropy a výroba kapalných paliv

Na území Jihočeského kraje není lokalizována žádná výrobní jednotka zpracování ropy na ropné palivářské produkty.

Zdroje kapalných paliv

Jihočeský kraj je zásobován ropnými energetickými produkty z tuzemských rafinérií a prostřednictvím obchodních středisek Čepro a.s. – Smyslov a Včelná, které jsou napojeny na produktovodnou síť ČR.

Dalším zdrojem je dovoz pohonných hmot z Rakouska (rafinérie Schwechat u Vídně) a Německa (rafinérie z oblasti Ingolstadt) a Slovenska (Slovnaft Bratislava). Dovoz je uskutečňován produktovody a automobilovými cisternami, v menší míře pak také po železnici.

Spotřeba kapalných paliv v Jihočeském kraji

Získávání dat o množství spotřebovaných kapalných paliv (především pohonných hmot) na území kraje je poměrně problematické. Data Českého statistického úřadu jsou neúplná – pro informaci jsou uvedena níže – viz. tabulka 22. Data Ministerstva dopravy o spotřebovaných pohonných hmotách jsou ve srovnání s ČSÚ mnohem vyšší – viz. poznámka pod tabulkou. Problematické je také využití dat o množství spotřebovaných PHM z evidence REZZO2, neboť v předaných datech dosud nebyl striktně oddělen příjem a výdej pohonných hmot. To je řešeno v současné době novou vyhláškou MŽP č. 355/2002 Sb., kde již je nutné vyplňovat a  jasně oddělovat obě tyto položky. Byl zvolen způsob odhadu spotřeby pohonných hmot prostřednictvím modelu zátěže silniční sítě, jež bude předmětem samostatné kapitoly.  

Pro srovnání jsou tedy v následující tabulce uvedeny údaje o spotřebě kapalných paliv dle Českého statistického úřadu.

tabulka 22 Spotřeba kapalných paliv  v JČ kraji, r. 2000 a 2001, vč. PHM

	Spotřeba kapalných paliv JČ kraj

	 
	 
	rok 2000
	rok 2001

	 
	 
	 
	[TJ]
	podíl CR
	 
	[TJ]
	podíl CR

	P-B
	[t]
	4 259
	196
	3%
	2 348
	108
	4%

	LTO
	[t]
	24 632
	1 041
	13%
	12 850
	544
	10%

	TTO+STO
	[t]
	12 509
	500
	2%
	15 882
	635
	2%

	Benzíny PRYČ
	[tis. l]
	12 734
	408
	4%
	12 005
	385
	4%

	Petrolej
	[tis. l]
	13
	0
	0%
	8
	0
	0%

	Nafta
	[t]
	482 400
	20 502
	23%
	85 474
	3 015
	7%

	Celkem
	
	 
	22 647
	15%
	 
	4 687
	5%


Pramen: ČSÚ

Pozn.:
Uvádíme tabulku spotřeby kapalných paliv v Jihočeském kraji od ČSÚ, přestože, jak jsme zjistili, se tato data o kapalných palivech podstatně liší ve srovnání s daty Ministerstva dopravy ČR.

Pro ilustraci: 

ČSÚ, Benzíny celkem, ČR, 319 313 tis.l (= 239,485 tis.t, při hustotě benzínu=0,75 kg/l); r. 2000, vč. PHM,

MD ČR, spotřeba benzínů pouze v silniční dopravě, jako PHM, za ČR, r. 2000, 1 858 tis.t.

Pro dokreslení je uvedeno následující srovnání:

	tis. t, ČR
	ČSÚ, r. 2000
	MD ČR, r. 2000
	ČSÚ, r. 2001
	MD ČR, r. 2001

	Benzíny celkem
	271,42
	
	237,67
	

	Benzíny PHM
	
	1 858
	
	1 895*

	Nafta celkem
	2 070,80
	
	1 221,42
	

	Nafta PHM
	
	2 271
	
	2 435*

	LPG celkem
	142,88
	
	55,71
	

	LPG PHM
	
	264
	
	274*


Pramen: statistická ročenka ČSÚ 2001 + internetová prezentace ČSÚ (r. 2001), 

Ročenka dopravy 2001 (* rok 2001 v této Ročence dopravy  – odborný odhad)

graf 10 Struktura spotřeby kapalných paliv v Jižních Čechách v r. 2000 a 2001

Pramen: ČSÚ

Celková spotřeba kapalných paliv dle ČSÚ byla v r. 2001 pouze 4 687 TJ, v roce 2000 - 22 647 TJ.

Spotřeba petroleje (leteckého) je v Jihočeském kraji nejnižší v celé republice (není zde žádné velké civilní letiště). Poměrně vysoká je v celorepublikovém průměru spotřeba nafty a LTO. Celkově je patrný klesající trend spotřeby kapalných paliv na území kraje vzhledem k celorepublikové spotřebě, což zapříčiňuje poměrně rozsáhlá plynofikace kraje. 

Pohonné hmoty se spotřebovávají především v sektoru dopravy, tam je zahrnuta i individuální přeprava motoristů, přičemž spotřeba motorové nafty se větší měrou využívá i v sektoru průmyslu (kde je zahrnuto i stavebnictví).

Topné oleje se v naprosté většině spotřebovávají v průmyslu, stavebnictví a energetice. V domácnostech se pro přímou spotřebu používá velmi lehký topný olej pro topení.

V Jihočeském kraji bylo k 31.12.2001 lokalizováno 158 veřejných čerpacích stanic, což představuje 8,12 % z celkového počtu stanic v ČR. Jihočeský kraj tak nepatrně převyšuje celostátní průměr na kraj, který činí 
140 stanic. 

Motorová vozidla

K 31.12.2001 bylo v Jihočeském kraji registrováno:

· 227 639 osobních automobilů – tzn. 2,77 obyvatele na 1 osobní automobil. /pozn.: v ČR – 2,99 obyvatele na 1 os. automobil/,

· 1 091 autobusů – tzn. cca 577 obyvatele na 1 autobus /pozn.: ČR – 562,8 obyvatele na 1 autobus/,

· 23 729 nákladních automobilů.

Obslužnost zásobování obyvatelstva pohonnými hmotami

V Jihočeském kraji je lokalizováno 158 veřejných čerpacích stanic:

· jedna stanice připadá na přibližně 1 441 osobních automobilů,

· jedna stanice připadá na 63,6 km2 (celostátní průměr je 40 km2).

Rozvoj spotřeby kapalných paliv v Jihočeském kraji

Z pohledu zdrojů dojde v letech 2002-2005 ke snížení nabídky topných olejů, zejména v kvalitě olejů s obsahem síry od 1 % hmot., jako důsledek stabilizace provozu jednotky hlubokého zpracování ropy v rafinérii Kralupy. Také dovoz bude omezen z důvodu chybějících zdrojů. Případný deficit na trhu bude řešen substitucí zemním plynem.

V letech 2002-2006 poroste významně spotřeba pohonných hmot /automobilových benzinů a motorové nafty/. Odhad růstu je v rozpětí 10-15 % v uvedeném období. 

Obslužnost Jihočeského kraje je pod celostátním průměrem. Významný rozvoj bude ovlivněn výstavbou dálnice.

Spotřeba kapalných paliv pro vytápění budov bude stagnovat s ohledem na rozvoj plynofikace.

2.3.8 Územní energetická bilance Jihočeského kraje

V následující tabulce jsou zachyceny energetické vstupy a výstupy v Jihočeském kraji v komplexním přehledu za rok 2001. 

tabulka 23 Územní energetická bilance JČ kraje

	Územní energetická bilance Jihočeského kraje ( MWh)

	strana energetických zdrojů 
	strana spotřeby energie ( výstup) 

	 (vstup)
	spotřeba podle druhu energie 
	spotřeba energie podle spotřeb. systémů 

	
	
	
	elektřina
	teplo CZT
	ZPN
	tuhá pal.
	kapal.pal.
	ztráty
	bydlení
	terc.sféra
	doprava
	zemědělství
	průmysl
	veřejná energetika

	 
	 
	 %
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	teplárny

	elektřina
	3 601 948
	18
	3 339 213
	 
	 
	 
	 
	262 735
	1 242 401
	663 981
	40 473
	284 307
	1 108 051
	

	zemní plyn
	4 888 254
	25
	19 998
	95 916
	4 742 078
	 
	 
	30 261
	1 361 638
	753 132
	74 780
	525 286
	2 047 241
	95 916

	tuhá paliva
	10 651 734
	53
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	HU
	9 342 157
	88
	1 311 000
	2 656 889
	 
	5 191 088
	 
	183 180
	1 767 684
	660 151
	60 820
	482 966
	2 219 468
	3 967 889

	ČU
	346 035
	3
	 
	 
	 
	339 250
	 
	6 785
	150 779
	32 781
	7 223
	10 768
	137 699
	

	koks
	190 107
	2
	 
	 
	 
	186 379
	 
	3 728
	115 521
	29 622
	4 127
	10 911
	26 198
	

	brikety
	142 800
	1
	 
	 
	 
	140 000
	 
	2 800
	140 000
	 
	 
	 
	 
	

	dřevo
	630 635
	6
	 
	 
	 
	618 269
	 
	12 365
	500 498
	10 130
	23 839
	14 924
	68 878
	

	kapalná paliva
	769 955
	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	LPG
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	TTO
	469 809
	61
	41 436
	342 981
	 
	 
	81 548
	3 844
	13 077
	 
	 
	 
	68 471
	384 417

	LTO
	300 146
	39
	 
	 
	 
	 
	297 174
	2 972
	251 988
	5 506
	2 067
	26 248
	11 365
	 

	celkem
	19 911 891
	 
	4 711 647
	3 095 786
	4 742 078
	6 474 987
	378 722
	508 669
	5 543 585
	2 155 302
	213 330
	1 355 410
	5 687 372
	4 448 222


Bydlení


1 242 GWh





Zemědělství


284 GWh





Průmysl


1 108 GWh





Jihočeský kraj


3 339 GWh 


/spotřeba elektrické energie, vč. okresu Pelhřimov �/369 GWh/ – data za r. 2001, kdy byl tento okres ještě součástí Jihočeského kraje/








Vlastní spotřeba + ztráty 


263 GWh





Doprava


40 GWh





Terciér


664 GWh





Nákup elektrické energie - JČE a.s.


3 602 GWh





ČEPS, a.s.


57 GWh


1,5 %





REAS 


506 GWh


14,1 %





Teplárny


420 GWh


11,7 %





ČEZ, a.s.


2 561 GWh


71,1 %





Vlastní zdroje JČE a.s.


6,5 GWh


0,2 %





Malé zdroje energie


51 GWh


1,4%





Veřejná energetika


9 mil. m3





Zemědělství


50 mil. m3





Doprava


7 mil. m3





Terciér


72 mil. m3





Bydlení


129 mil. m3





Průmysl


195 mil. m3





Jihočeský kraj


462,7 mil. m3 


/spotřeba zemního plynu,


vč. okresu Pelhřimov – data za r. 2001/








Vlastní spotřeba + ztráty 


2,8 mil. m3





Nákup zemního plynu - JČP a.s.


465,5 mil. m3





Transgas, a.s.


458,5 mil. m3


98,5 %





Jihomoravská plynárenská, a.s.


7 mil m3


1,5 %








Zemní plyn pro najíždění/odstavování


0,3 MW





Tepelný výkon spalování odpadu 1x17 t/h 





50 MW











El. energie, vlastní spotřeba


2,5 MW





ztráty při spalování v kotli, ve spalinách a jiné





El. energie do sítě


7,2 MW





teplo odváděné přes vzduchový kondenzátor 


19 MW





vyvedení tepla pro dálkové a technologické účely


10 MW
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				zemní plyn		2,047,241		24%		1,361,638		20%		753,132		23%		74,780		10%		525,286		23%		95,916		2%		4,762,076		22%

		tuhá paliva		HU		2,219,468		26%		1,767,684		26%		660,151		20%		60,820		8%		482,966		21%		3,967,889		89%		5,191,088		24%

				ČU		137,699		2%		150,779		2%		32,781		1%		7,223		1%		10,768		0%				0%		339,250		2%

				koks		26,198		0%		115,521		2%		29,622		1%		4,127		1%		10,911		0%				0%		186,379		1%

				dřevo		68,878		1%		500,498		7%		10,130		0%		23,839		3%		14,924		1%				0%		618,270		3%

		kapalná paliva		TTO		68,471		1%		13,077		0%				0%				0%				0%		384,417		9%		81,548		0%

				LTO		11,365		0%		251,988		4%		5,506		0%		2,067		0%		26,248		1%				0%		297,175		1%

				solární energie						20,880		0%																0%		20,880		0%

				teplo		2,955,001		34%		1,277,389		19%		1,161,111		35%		520,998		71%		968,739		42%				0%		6,883,239		32%

				CELKEM		8,642,373		100%		6,701,855		100%		3,316,413		100%		734,328		100%		2,324,149		100%		4,448,222		100%		21,719,118		100%

																		PHM???

				palivo, energie		PRŮMYSL		[TJ]		BYDLENÍ				TERCIÁL				DOPRAVA				ZEMĚDĚLSTVÍ				VEŘEJNÁ ENERGETIKA				CELKEM

				elektřina		3,989		13%		4,473		19%		2,390		20%		146		6%		1,024		12%		0		0%		12,021		15%

				zemní plyn		7,370		24%		4,902		20%		2,711		23%		269		10%		1,891		23%		345		2%		17,143		22%

				HU		7,990		26%		6,364		26%		2,377		20%		219		8%		1,739		21%		14,284		89%		18,688		24%

				ČU		496		2%		543		2%		118		1%		26		1%		39		0%		0		0%		1,221		2%

				koks		94		0%		416		2%		107		1%		15		1%		39		0%		0		0%		671		1%

				dřevo		248		1%		1,802		7%		36		0%		86		3%		54		1%		0		0%		2,226		3%

				TTO		246		1%		47		0%		0		0%		0		0%		0		0%		1,384		9%		294		0%

				LTO		41		0%		907		4%		20		0%		7		0%		94		1%		0		0%		1,070		1%

				solární energie		0		0%		75		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		75		0%

				teplo		10,638		34%		4,599		19%		4,180		35%		1,876		71%		3,487		42%		0		0%		24,780		32%

				CELKEM		31,113		100%		24,127		100%		11,939		100%		2,644		100%		8,367		100%		16,014		100%		78,189		100%

				SEKTOR		[GWh]		[TJ]		[%]		el.

				PRŮMYSL		1,108.05		3,988.98		33.18

				BYDLENÍ		1,242.40		4,472.64		37.21

				TERCIÁL		663.98		2,390.33		19.88

				DOPRAVA		40.47		145.70		1.21

				ZEMĚDĚLSTVÍ		284.31		1,023.51		8.51

				CELKEM		3,339.21		12,021.17		100.00

				SEKTOR		[GWh]		[TJ]		[%]		plyn		[mil.m3]

				Průmysl		2,047.24		7,370.07		42%				194.99				37.7972180728

				Bydlení		1,361.64		4,901.90		28%				129.69				37.7972180728

				Terciál		753.13		2,711.27		16%				71.73				37.7972180728

				Doprava		74.78		269.21		2%				7.12				37.7972180728

				Zemědělství		525.29		1,891.03		11%				50.03				37.7972180728

				Veřejná energetika		95.92		345.30		2%				9.14				37.7972180728

				CELKEM		4,857.99		17,488.77		100%				462.70

								1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001

				Počet odběratelů plynu				60,486		64,162		70,293		77,383		83,369		88,744		94,373		97,234

				velkoodběr								420		509		545		600		640		654

				maloodběr								3,435		4281		4894		5,533		6,390		6,618

				domácnosti								63,807		72,594		77,731		82,611		87,343		89,962
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Struktura prodeje el. graf

		VO

		MOO

		MOP



Struktura prodeje elektřiny do kraje

1432831

1242401

663981



Struktura prodeje elektřiny

		Užitečná dodávka elektřiny		MWh		3,367,821

		VO		MWh		1,432,831

		MOO		MWh		1,242,401

		MOP		MWh		663,981

		ostatní		MWh		28,608
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ZEMĚDĚLSTVÍ, spotřeba paliv a energie [MWh]
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DOPRAVA, konečná spotřeba paliv a energií [MWh]
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PRŮMYSL, spotřeba paliv a energie [MWh]

1108051

2047240.99633345

2219468.08041754

137699.241936238

26197.9814495586

68878.0666666667

68471.3790123457

11364.9484536082

2955001.30449334



bydleni

		elektřina

		zemní plyn

		HU

		ČU

		koks

		dřevo

		TTO

		LTO

		solární energie

		teplo



BYDLENÍ, spotřeba paliv a energií [MWh]

1242401
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1767684

150779

115521

500498

13076.8518518519

251988

20880

1277389



terciál

		elektřina

		zemní plyn

		HU

		ČU
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TERCIÁL, konečná spotřeba paliv a energií [MWh]

663981

753131.515250879

660150.883598452

32780.7153144913

29621.7024583867

10129.9948190571
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všechny

		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]		PRŮMYSL [MWh, %]
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Srovnání jednotlivých sektorů a jejich spotřeby [MWh]
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Spotř el v sektorech

		PRŮMYSL

		BYDLENÍ

		TERCIÁL

		DOPRAVA

		ZEMĚDĚLSTVÍ



[GWh]

Struktura spotřeby el. energie v jednotlivých sektorech

BYDLENÍ
37%

ZEMĚDĚLSTVÍ
9%

1108.051

1242.401

663.981

40.473

284.307



struktura spotřeby ZP

		Průmysl		Průmysl

		Bydlení		Bydlení

		Terciál		Terciál

		Doprava		Doprava

		Zemědělství		Zemědělství

		Veřejná energetika		Veřejná energetika



[GWh]

[TJ]

Struktura spotřeby ZP

2047.2409963335

7370.0675868004

1361.6381217709

4901.8972383753

753.1315152509

2711.2734549032

74.7799955253

269.2079838909

525.2858162038

1891.0289383338

95.916

345.2976



po REZZECH

		Kotelny kategorie REZZO 1								bydlení								terciál								doprava								zemědělství								průmysl

										Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba

								koef.spotřeba		MWh		TJ		%		t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3

		Kotelna HU						0.0166685699		260,980.00		939.53		0.59		56,365.24		179,895.00		647.62		0.71		38,852.88				0.00		0.00		0.00		75,507.00		271.83		0.35		16,307.65		1,421,662.00		5,117.98		0.66		307,043.93

		Kotelna CU						0.0262344918		19,600.00		70.56		0.04		2,689.59				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00		104,344.00		375.64		0.05		14,318.49

		Kotelna na koks						0.0275332418				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00

		Kotelna ZP						0.0377972181		149,310.00		537.52		0.34		14,221.05		69,111.00		248.80		0.27		6,582.48		21,308.00		76.71		0.74		2,029.48		118,903.00		428.05		0.55		11,324.93		575,139.00		2,070.50		0.27		54,779.17

		Kotelna TTO						0.0403580657		11,769.00		42.37		0.03		1,049.81		3,918.00		14.10		0.02		349.49		7,509.00		27.03		0.26		669.81		21,318.00		76.74		0.10		1,901.60		40,501.00		145.80		0.02		3,612.75

		Kotelna LTO						0.0413624182				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00

		Kotelna na dřevo						0.0120494598				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00

		Kotelna na slámu										0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00

		celkem								441,659.00		1,589.97		1.00		74,325.69		252,924.00		910.53		1.00		45,784.86		28,817.00		103.74		1.00		2,699.30		215,728.00		776.62		1.00		29,534.18		2,141,646.00		7,709.93		1.00		379,754.35

		Kotelny kategorie REZZO 2								bydlení								terciál								doprava								zemědělství								průmysl

										Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba

										MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3

		Kotelna HU								4034		14.52		0.08		871.24		29832		107.40		0.11		6,442.98		4045		14.56		0.13		873.62		26216		94.38		0.14		5,662.01		36378		130.96		0.09		7,856.75

		Kotelna CU								1741		6.27		0.04		238.91		5090		18.32		0.02		698.47		1121		4.04		0.04		153.83		1672		6.02		0.01		229.44		3851		13.86		0.01		528.45

		Kotelna na koks								3085		11.11		0.06		403.37		10100		36.36		0.04		1,320.59		1407		5.07		0.04		183.97		3720		13.39		0.02		486.39		8933		32.16		0.02		1,168.00

		Kotelna ZP								35706		128.54		0.75		3,400.82		208764		751.55		0.76		19,883.75		10834		39.00		0.34		1,031.89		97228		350.02		0.52		9,260.49		302480		1,088.93		0.72		28,809.74

		Kotelna TTO										0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00		21123		76.04		0.05		1,884.20

		Kotelna LTO								1928		6.94		0.04		167.80		5341		19.23		0.02		464.86		2004		7.21		0.06		174.42		25460		91.66		0.14		2,215.92		11024		39.69		0.03		959.48

		Kotelna na dřevo								554		1.99		0.01		165.52		11268		40.56		0.04		3,366.52		1562		5.62		0.05		466.68		16600		59.76		0.09		4,959.56		21675		78.03		0.05		6,475.81

		Kotelna na slámu										0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00

		ostatní								461		1.66		0.01				2938		10.58		0.01				10477		37.72		0.33				16983		61.14		0.09				12360		44.50		0.03

		celkem								47509		171.03		1.00		5,247.66		273333		984.00		1.00		32,177.16		31,450.00		113.22		1.00		2,884.40		187,879.00		676.36		1.00		22,813.82		417,824.00		1,504.17		1.00		47,682.43

		Kotelny kategorie REZZO 3								bydlení								terciál								doprava								zemědělství								průmysl

										Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba		Výroba tepla						spotřeba

										MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3		MWh		TJ				t,tis.m3

		Kotelna HU								47517		171.06		0.62		10,262.50		351401		1,265.04		0.72		75,893.95		47651		171.54		0.79		10,291.44		308798		1,111.67		0.84		66,692.75		428507		1,542.63		0.71		92,546.94

		Kotelna CU								8014		28.85		0.10		1,099.71		23429		84.34		0.05		3,215.02		5163		18.59		0.09		708.49		7696		27.71		0.02		1,056.08		17725		63.81		0.03		2,432.29

		Kotelna na koks								4878		17.56		0.06		637.80		15967		57.48		0.03		2,087.70		2225		8.01		0.04		290.92		5881		21.17		0.02		768.95		14122		50.84		0.02		1,846.47

		Kotelna ZP								16475		59.31		0.21		1,569.16		96322		346.76		0.20		9,174.20		5003		18.01		0.08		476.51		44860		161.50		0.12		4,272.70		139562		502.42		0.23		13,292.60

		Kotelna TTO										0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00

		Kotelna LTO										0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00

		Kotelna na dřevo										0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00				0.00		0.00		0.00

		Kotelna na slámu										0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00						0.00		0.00

		celkem								76884		276.78		1.00		13,569.18		487119		1,753.63		1.00		90,370.87		60,042.00		216.15		1.00		11,767.36		367,235.00		1,322.05		1.00		72,790.47		599,916.00		2,159.70		1.00		110,118.30

		celkem										2,037.79								3,648.15								433.11								2,775.03								11,373.79

		TJ										14980.265905042								5368.7555892298								622.2838558789								3855.9719927084								16485.5544993699

								REZZO 1		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		Spotřeba paliva celkem				REZZO 1		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		%				REZZO 1		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		Spotřeba paliva celkem [t, tis. m3]

				terc.				palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl

				pevná		0.7112610903		HU		6,906.70		953.06		0.00		377.71		7,418.18		15,655.65		939,231.54				tuhá		7,305.91		756.90		0.00		316.60		6,548.57		14,927.98		59%				HU		6,795.55		756.90		0.00		316.60		6,100.80		13,969.85		838,095.17

								CU		518.70		0.00		0.00		0.00		544.46		1,063.17		40,525.53				plynná		3,632.51		500.70		154.43		861.52		4,167.22		9,316.37		37%				CU		510.36		0.00		0.00		0.00		447.77		958.13		36,521.73

								koks		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				kapalná		819.71		8.46		5.87		43.06		160.23		1,037.35		4%				koks		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								ZP		3,951.41		366.14		110.21		594.79		3,001.05		8,023.61		212,280.32				celkem		11,758.13		1,266.06		160.30		1,221.18		10,876.02		25,281.69		100%				ZP		3,632.51		500.70		154.43		861.52		4,167.22		9,316.37		246,483.02

								TTO		311.46		20.76		38.84		106.64		211.33		689.03		17,072.88																						TTO		819.71		8.46		5.87		43.06		160.23		1,037.35		25,703.54

								LTO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00																						LTO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								dřevo		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00																						dřevo		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								celkem		11,688.27		1,339.96		149.05		1,079.13		11,175.03		25,431.45																								celkem		11,758.13		1,266.06		160.30		1,221.18		10,876.02		25,281.69

								REZZO 2		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		Spotřeba paliva celkem				REZZO 2		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		%				REZZO 2		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		Spotřeba paliva celkem [t, tis. m3]

				terc.				palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl

				pevná		0.164714835		HU		106.76		158.05		20.92		131.14		189.82		606.69		36,396.98				tuhá		245.13		236.84		44.51		202.14		303.98		1,032.59		15%				HU		105.04		125.52		22.13		109.92		156.11		518.72		31,119.65

								CU		46.07		26.97		5.80		8.36		20.09		107.30		4,089.93				plynná		868.68		1,512.46		78.52		704.47		2,191.64		5,355.78		80%				CU		45.33		21.42		6.13		7.01		16.53		96.42		3,675.27

								koks		81.64		53.51		7.28		18.61		46.61		207.65		7,541.78				kapalná		134.29		11.54		1.57		51.43		127.18		326.00		5%				koks		80.33		42.50		7.70		15.60		38.33		184.45		6,699.34

								ZP		944.94		1,106.01		56.04		486.36		1,578.33		4,171.68		110,369.98				celkem		1,248.09		1,760.84		124.59		958.04		2,622.81		6,714.37		100%				ZP		868.68		1,512.46		78.52		704.47		2,191.64		5,355.78		141,697.64

								TTO		0.00		0.00		0.00		0.00		110.22		110.22		2,731.03																						TTO		0.00		0.00		0.00		0.00		83.57		83.57		2,070.64

								LTO		51.02		28.30		10.37		127.36		57.52		274.57		6,638.05																						LTO		134.29		11.54		1.57		51.43		43.61		242.43		5,861.22

								dřevo		14.66		59.70		8.08		83.04		113.10		278.57		23,119.25																						dřevo		14.43		47.41		8.55		69.60		93.01		233.00		19,336.86

								ostatní		12.20		15.57		54.19		84.95		64.49		231.40		7,713.47																						ostatní		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								celkem		1,257.30		1,448.09		162.67		939.82		2,180.19		5,988.07																								celkem		1,248.09		1,760.84		124.59		958.04		2,622.81		6,714.37

								REZZO 3		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		Spotřeba paliva celkem				REZZO 3		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		%				REZZO 3		Výroba tepla [TJ]										Výroba tepla celkem		Spotřeba paliva celkem [t, tis. m3]

				terc.				palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								palivo		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl

				pevná		0.8022618703		HU		1,257.51		1,861.68		246.47		1,544.70		2,235.93		7,146.29		428,728.70				tuhá		1,572.97		1,644.26		301.13		1,351.71		1,975.52		6,845.59		73%				HU		1,237.28		1,478.50		260.71		1,294.79		1,838.86		6,110.13		366,565.90

								CU		212.09		124.12		26.70		38.50		92.49		493.90		18,826.42				plynná		400.81		697.84		36.26		325.04		1,011.21		2,471.16		27%				CU		208.67		98.58		28.25		32.27		76.06		443.83		16,917.81

								koks		129.09		84.59		11.51		29.42		73.69		328.30		11,923.77				kapalná		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0%				koks		127.02		67.18		12.17		24.66		60.60		291.63		10,591.96

								ZP		436.00		510.30		25.88		224.40		728.23		1,924.81		50,924.77				celkem		1,973.78		2,342.10		337.39		1,676.75		2,986.73		9,316.75		100%				ZP		400.81		697.84		36.26		325.04		1,011.21		2,471.16		65,379.30

								TTO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00						14,980.00		5,369.00		622.28		3,855.97		16,485.55								TTO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								LTO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00																						LTO		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								dřevo		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				palivo [TJ]		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		průmysl								dřevo		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

								celkem		2,034.69		2,580.70		310.56		1,837.01		3,130.34		9,893.31						plynná		4,902		2,711		269		1,891		7,370		17,143.48						celkem		1,973.78		2,342.10		337.39		1,676.75		2,986.73		9,316.75

																										pevná		9,124		2,638		346		1,870		8,828

										14,980.27		5,368.76		622.28		3,855.97		16,485.55		41,312.83						kapalná		954		20		7		94		287										14,980.00		5,369.00		622.28		3,855.97		16,485.55		41,312.81

																												14,980		5,369		622		3,856		16,486

												terciál						doprava								kontrola				terc

						pevná		R1				953.06		29%		756.90		0.00		0%		0.00				plyn				2,711.00

								R2				298.22		9%		236.84		42.08		13%		44.51				pev				2,638.00

								R3				2,070.40		62%		1,644.26		284.68		87%		301.13				kap				20.00

												3,321.68		100%		2,638.00		326.76		100%		345.63

						plyn		R1				366.14		18%		500.70		110.21		57%		154.43

								R2				1,106.01		56%		1,512.46		56.04		29%		78.52

								R3				510.30		26%		697.84		25.88		13%		36.26

												1,982.45		100%		2,711.00		192.13		100%		269.21

						kap		R1				20.76		42%		8.46		38.84		79%		5.87

								R2				28.30		58%		11.54		10.37		21%		1.57

								R3				0.00		0%		0.00		0.00		0%		0.00

												49.05		100%		20.00		49.20		100%		7.44

												bydlení						zemědělství						průmysl

						pevná		R1				7,425.40		80%		7,305.91		377.71		17%		316.60		7,962.64		74%		6,548.57

								R2				249.14		3%		245.13		241.15		11%		202.14		369.62		3%		303.98

								R3				1,598.69		17%		1,572.97		1,612.61		72%		1,351.71		2,402.11		22%		1,975.52

												9,273.23		100%		9,124.00		2,231.47		100%		1,870.45		10,734.37		100%		8,828.08

						plyn		R1				3,951.41		74%		3,632.51		594.79		46%		861.52		3,001.05		57%		4,167.22

								R2				944.94		18%		868.68		486.36		37%		704.47		1,578.33		30%		2,191.64

								R3				436.00		8%		400.81		224.40		17%		325.04		728.23		14%		1,011.21

												5,332.35		100%		4,902.00		1,305.55		100%		1,891.03		5,307.61		100%		7,370.07

						kap		R1				311.46		86%		819.71		106.64		46%		43.06		211.33		56%		160.23

								R2				51.02		14%		134.29		127.36		54%		51.43		167.74		44%		127.18

								R3				0.00		0%		0.00		0.00		0%		0.00		0.00		0%		0.00

												362.48		100%		954.00		234.00		100%		94.49		379.07		100%		287.41





tabulky

				palivo, energie		PRŮMYSL [MWh, %]				BYDLENÍ				TERCIÁL				DOPRAVA				ZEMĚDĚLSTVÍ				VEŘEJNÁ ENERGETIKA				CELKEM

				elektřina		1,108,051		13%		1,242,401		19%		663,981		20%		40,473		6%		284,307		12%				0%		3,339,213		13%

				zemní plyn		2,047,241		24%		1,361,638		20%		753,132		23%		74,780		10%		525,286		23%		95,916		2%		4,857,992		19%

		tuhá paliva		HU		2,219,468		26%		1,767,684		26%		660,151		20%		60,820		8%		482,966		21%		3,967,889		89%		9,158,977		35%

				ČU		137,699		2%		150,779		2%		32,781		1%		7,223		1%		10,768		0%				0%		339,250		1%

				koks		26,198		0%		115,521		2%		29,622		1%		4,127		1%		10,911		0%				0%		186,379		1%

				dřevo		68,878		1%		500,498		7%		10,130		0%		23,839		3%		14,924		1%				0%		618,270		2%

		kapalná paliva		TTO		68,471		1%		13,077		0%				0%				0%				0%		384,417		9%		465,965		2%

				LTO		11,365		0%		251,988		4%		5,506		0%		2,067		0%		26,248		1%				0%		297,175		1%

				solární energie						20,880		0%																0%		20,880		0%

				teplo		2,955,001		34%		1,277,389		19%		1,161,111		35%		520,998		71%		968,739		42%				0%		6,883,239		26%

				CELKEM		8,642,373		100%		6,701,855		100%		3,316,413		100%		734,328		100%		2,324,149		100%		4,448,222		100%		26,167,340		100%

																		PHM???

				palivo, energie		PRŮMYSL		[TJ]		BYDLENÍ				TERCIÁL				DOPRAVA				ZEMĚDĚLSTVÍ				VEŘEJNÁ ENERGETIKA				CELKEM				koef.		pouze paliva [t,tis.m3]				palivo		množství [t,tis.m3]		TJ		palivo		TJ

				elektřina		3,989		13%		4,473		19%		2,390		20%		146		6%		1,024		12%		0		0%		12,021		13%

				zemní plyn		7,370		24%		4,902		20%		2,711		23%		269		10%		1,891		23%		345		2%		17,489		19%				462,700.00				zemní plyn		462,700.00		17,143		plynná		17,143		41%

				HU		7,990		26%		6,364		26%		2,377		20%		219		8%		1,739		21%		14,284		89%		32,972		35%		0.0166685699		1,121,147.02				HU		1,121,147.02		18,688		pevná celkem		22,806		55%

				ČU		496		2%		543		2%		118		1%		26		1%		39		0%		0		0%		1,221		1%		0.0262344918		46,553.29				ČU		46,553.29		1,221		kapalná		1,363		3%

				koks		94		0%		416		2%		107		1%		15		1%		39		0%		0		0%		671		1%		0.0275332418		24,369.25				koks		24,369.25		671				41,313		100%

				dřevo		248		1%		1,802		7%		36		0%		86		3%		54		1%		0		0%		2,226		2%		0.0120494598		184,719.55				dřevo		184,719.55		2,226

				TTO		246		1%		47		0%		0		0%		0		0%		0		0%		1,384		9%		1,677		2%		0.040608		7,229.45				TTO		7,229.45		294

				LTO		41		0%		907		4%		20		0%		7		0%		94		1%		0		0%		1,070		1%		0.042		25,472.11				LTO		25,472.11		1,070

				solární energie		0		0%		75		0%		0		0%		0		0%		0		0%		0		0%		75		0%												41,313

				teplo		10,638		34%		4,599		19%		4,180		35%		1,876		71%		3,487		42%		0		0%		24,780		26%								PHM

				CELKEM		31,113		100%		24,127		100%		11,939		100%		2,644		100%		8,367		100%		16,014		100%		94,202		100%								benzín		12.70		480

																																								nafta		482,400.00		20,502

				SEKTOR		[GWh]		[TJ]		[%]		el.																		78,189										LPG		4,295.00		196

				PRŮMYSL		1,108.05		3,988.98		33.18

				BYDLENÍ		1,242.40		4,472.64		37.21

				TERCIÁL		663.98		2,390.33		19.88

				DOPRAVA		40.47		145.70		1.21

				ZEMĚDĚLSTVÍ		284.31		1,023.51		8.51

				CELKEM		3,339.21		12,021.17		100.00

				SEKTOR		[GWh]		[TJ]		[%]		plyn		[mil.m3]

				Průmysl		2,047.24		7,370.07		42%				194.99				37.7972180728				194.9896834364

				Bydlení		1,361.64		4,901.90		28%				129.69

				Terciál		753.13		2,711.27		16%				71.73

				Doprava		74.78		269.21		2%				7.12

				Zemědělství		525.29		1,891.03		11%				50.03

				Veřejná energetika		95.92		345.30		2%				9.14

				CELKEM		4,857.99		17,488.77		100%				462.70

								1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001

				Počet odběratelů plynu				60,486		64,162		70,293		77,383		83,369		88,744		94,373		97,234

				velkoodběr								420		509		545		600		640		654

				maloodběr								3,435		4281		4894		5,533		6,390		6,618

				domácnosti								63,807		72,594		77,731		82,611		87,343		89,962

				palivo [TJ]		průmysl		bydlení		terciál		doprava		zemědělství		veř. energetika		celk.

				plynná		7,370		4,902		2,711		269		1,891		345		17,489

				pevná		8,828		9,124		2,638		346		1,870		14,284		37,090

				kapalná		287		954		20		7		94		1,384		2,747

				celkem		16,486		14,980		5,369		622		3,856		16,014		57,326

																		41,313

				Teplo [TJ] - z CZT i individuální						Teplo z CZT - dle paliva [TJ]				spotřeba paliva pro CZT

				Průmysl		10,638				ZP		345		9,128		tis.m3

				Bydlení		4,599				HU		9,565		573,804		t

				Terciál		4,180				TTO		1,235		30,405		t

				Doprava		1,876						11,144

				Zemědělství		3,487

						24,780

				Individuální vytápění a příprava TUV						MWht		TJ

				Topení HU						1400000		5040

				Topení CU						110000		396

				Topení na koks						108000		388.8

				Topení na ZP						740000		2664

				Topení na drevo						500000		1800

				Topení olejové						250000		900

				El.topení-mix						509937		1835.7732

				Solární kolektor						20880		75.168

										3638817		13099.7412		24,244





tabulky

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



velkoodběr

maloodběr

domácnosti

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Struktura prodeje el. graf
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Struktura prodeje elektřiny
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		0



Potřeba tepla v jednotlivých sektorech



		0

		0

		0



Teplo z CZT dle paliva



		VO

		MOO

		MOP



Struktura prodeje elektřiny do kraje

1432831

1242401

663981



		Užitečná dodávka elektřiny		MWh		3,367,821

		VO		MWh		1,432,831

		MOO		MWh		1,242,401

		MOP		MWh		663,981

		ostatní		MWh		28,608





		






